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Latvijas vēstnieces Vācijā Ingas 
Skujiņas apsveikums Minsteres 
Latviešu ģimnazijas dibināšanas 
75. gadskārtā.

“Godātie tautieši Latvijā un it 
visur pasaulē, kuŗu dzīves vai 
domas ir bijušas saistītas ar 
Minsteres Latviešu ģimnaziju! 
Sirsnīgi sveicu Jūs Minsteres 
Latviešu ģimnazijas 75. dibinā­
šanas gadskārtā! Jā, skola savu 
misiju ir izpildījusi, turklāt daudz 
lielākā mērā nekā savulaik to 
bija iecerējuši tās dibinātāji. Sko­
la ir atstājusi neizdzēšamas pē­
das mūsu valsts vēsturē, skola ir 
sekmējusi Latvijas neatkarības 
atgūšanu un tās atjaunošanu.

Katram ir savas atmiņas par 
Minsteres Latviešu ģimnaziju. 
Lasot bijušo skolnieku atmiņas 
gan pēckaŗa gados, gan arī vē­
lākā laika periodā, rodas sajūta, – 
skola jau kā skola bijusi, – ar 
bērnu un jauniešu jokiem, tra­
kulībām, priekiem un bēdām. 
Ar stingriem un ne tik prasī­
giem, ar gados jauniem un vecā­
kiem skolotājiem, kā arī ar sko­
lēnu vēlmēm šad tad nošmaukt 
un neizpildīt kādu uzdevumu. 
Viss kā ikvienā citā skolā.

Bet skolai bija arī kāda īpaša 
misija. Minsteres Latviešu ģim­
nazija bija vienīgā visā plašajā 
pasaulē akreditētā skola, kur lat­
viešu jaunieši, kas kopā ar sa­

MINSTERES Latviešu ģimnazijas 
dibināšanas 75. gadskārta

viem vecākiem bija devušies 
bēgļu gaitās vai arī vēlākos gados 
dzimuši ārpus Latvijas, varēja 
iegūt latvisku izglītību latviešu 
valodā, saņemot atzītu diplomu. 
Tātad Latvija turpinājās, Latvijas 
pastāvēšana tika turpināta caur 
latvisku izglītību arī padomju 
okupācijas gados. Minsteres Lat­
viešu ģimnazija loloja un auklē-
ja ideju par brīvu Latviju, un 
svarīgi, ka to ieaudzināja saviem 
skolēniem.

Diemžēl okupētajā Latvijā in­
formācijas par norisēm brīvajā 
pasaulē bija maz. Taču cilvēki 
sapņoja par brīvību, iestājās un 
cīnījās par to, un zināja par brī­
vas un latviskas izglītības salu – 
Minsteres Latviešu ģimnaziju. 
Arī jauniešiem no Latvijas, kuŗi 
dažādu iemeslu dēļ to pameta, 
bija iespēja mācīties Minsterē. 
Skola deva iedvesmu! Ar to bieži 
vien pietiek. Kuŗš tad no astoņ­
desmito gadu padsmitniekiem 
neatceras mūziku, kas nāca no 
Minsteres?

Nevar dažās rindās uzrakstīt 
to, kas būtu sakāms par Min­
steres Latviešu ģimnaziju, sākot 
no pēckaŗa gadiem, līdz pat 
1998. gadam. Katrā gadu desmi­
tā skolai ir bijusi cita misija atbil­
stoši norisēm pasaulē. Skolotāji 
un skolēni mainījās, bet skolas 
nozīme Latvijas vēsturē paliks 
nemainīga.

Vakardiena ir vēsture šodien. 
Šodiena būs vēsture rīt. Mīļie 
minsterieši, lūdzu, runājiet, stās- 
tiet un rakstiet par savu skolu!  
Es no sirds pateicos Latviešu 
centram Minsterē, Latviešu ko­
pībai Vācijā, katram un ikvie-
nam personīgi par darbu, ko 
veicat, lai Minsteres Latviešu 

Karmena Kurzemniece
Kā ozols zaļoksnējs 
Minsteres Latviešu ģimnazijai 50. gadskārtā

Kā ozols zaļoksnējs,
kas kaŗa vētrās plaucis
un saknes dziļi laidis
svešas zemes augsnē, 
ir koks šis diženais,
ir koks šis brīnumjaukais,
kur putniem brīvi nolaisties ir ļauts
no visiem četriem debess vējiem
un dainu žūžās klausīties
par gaismas pili grimušo,
par bārenīti un par svešo māti...
Skan putnu dziesmas pazarēs,
skan bērnu jautrās čalas –
 viss lauks ir zelta zīlēm sēts,
no kuŗām jauni asni augs
un skanēs allaž jaunas dziesmas,
kas gāju putnus kopā sauks...

ģimnazijas vārds arī turpmāk      
ir zināms pasaulē un Latvijā. Kas 
gan cits, ja ne Minstere vienotu 
Jāni Jaunsudrabiņu kā skolo-  
tāju pēckaŗa gadu ģimnazijā ar 
1980. gadu beigās tik trako un 
Latvijā pat par revolucionāru 
vērtēto brāļu Grašu mūziku?”
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Latvijas Nacionālā mākslas mū­
zeja (LNMM)1 trimdas mākslas 
kollekcijā ir vairāk nekā  1000 
mākslas darbu. Ar lielāku darbu 
skaitu ir pārstāvēti autori, kuŗi 
devās bēgļu gaitās, jau būdami 
Latvijā atzīti meistari – Niklāvs 
Strunke, Augusts Annuss, Sigis­
munds Vidbergs, Ludolfs Liberts, 
Valdemārs Tone, Marija Induse-
Muceniece, Jānis Tīdemanis un 
citi. Šo autoru darbi nonāca mū­
zejā gan pēc pašu autoru izteik­
tiem novēlējumiem, gan kā viņu 
piederīgo, mantinieku un arī 
trimdas sabiedrisko organizāci- 
ju dāvinājumi. Nākamo paaudžu 
māksliniekiem, kuŗi ieguva māk­
slas izglītību un veidoja savu 
profesionālo darbību mītnes ze­
mēs, vairumā gadījumu mūzeja 
kollekcijā ir viens vai daži darbi, 
jo primārais mūzeja mērķis bijis 
nodrošināt katra profesionāli iz­
glītotā latviešu mākslinieka pār­
stāvniecību mūzeja kollekcijā. 
Ciešā sadarbībā ar autoriem un 
viņu līdzgaitniekiem (Austra Pu­
zinas, Anna Šveica, Vija Bērziņa-
Zuntaks, Lelde Kalmīte, Ingrīda 
un Nikolajs Bulmaņi, Benita Cī­
rule, Ilga Mieriņa un daudzi citi) 
attīstoties trimdas mākslas izpē­
tei, gadu gaitā mūzeja kollekcija   
ir papildinājusies ar vairāku iz-
cilu meistaru lielākām darbu 
kopām, kuŗās caur individuālām 
radošām virsotnēm esam varējuši 
veidot Latvijas mākslas vēsturei 
nozīmīgu vizuālās mākslas do­
kumentējumu. Ar pateicību mi­
nams ikviens dāvinājums, tos 
visus uzskaitīt šeit nevar, tomēr 
būtu jānosauc vismaz Sigurda 
Vīdzirkstes gleznu un zīmējumu 
kollekcijas dāvinājums no māk­
sliniecēm Dainas Dagnijas un 
Ausmas Matcates, no mākslinie­
ces Lidijas Dombrovskas-Larse­
nas dāvinājumā saņemtās 30 vi­
ņas gleznas, kā arī dāvinājums no 
mākslinieka Voldemāra Avena. 
Starp nesenākiem skaitliski lielā­
kais ir Marijas Induses-Muce­
nieces un Jāņa Indusa kopumā  
ap 60 darbu dāvinājums, ko mū­
zejs saņēma no autoru bērniem 
Ilzes Upatnieces un Jāņa Indusa. 
Savukārt ar autora testamentāru 
novēlējumu 2017. gadā mūzeja 
kollekciju papildināja 20 Rolanda 
Kaņepa gleznas. 

Atskatoties kollekcijas veido­
šanās vēsturē, redzams, ka izprat­
ne par mākslas dzīvi trimdā kā 
neatņemamu Latvijas kultūras 
vēstures daļu veidojās jau 20. 
gadsimta 80. gados, nodibino-
ties sakariem starp Latvijas un 
trimdas kultūras organizācijām, 
tomēr šajā periodā liela loma bija 
atsevišķu personību iniciātīvai. 
Pateicoties toreizējās mūzeja di­
rektores Ināras Ņefedovas iedibi­
nātajiem kontaktiem, 1987. gadā 
mūzejs saņēma pirmo lielāko 
mākslas darbu dāvinājumu no 
ASV dzīvojošajiem tautiešiem.

Mērķtiecīgs darbs pie trimdas 
vizuālās mākslas mantojuma ap­
zināšanas tika uzsākts 90. gados, 
kad šo virzienu par mūzeja darba 
prioritāti izvirzīja toreizējās Lat­
vijas Mākslas mūzeju apvienības 
ģenerāldirektore Ilze Konstante. 
LNMM trimdas mākslas kollek­
cijas veidošanās likumsakarīgi 

Trimdas mākslas kollekcija 
Latvijas Nacionālajā mākslas mūzejā

saistāma ar divām vērienīgām 
izstādēm, kuŗas mūzejs organi­
zēja, skatot trimdā un Latvijā 
strādājošo mākslinieku darbību 
kopsakarībā, tādējādi izzinot abu 
mākslinieciskās attīstības līniju 
sakritības punktus un apjaušot 
atšķirīgo. “Pirmā vispārējā lat­
viešu mākslas izstāde” notika 
Valsts mākslas mūzejā 1990. gada 
vasarā. Tajā bija pārstāvēti 79 au­
tori ar 102 darbiem. Savukārt 
“Otrā vispārējā latviešu mākslas 
izstāde” 1998. gada vasarā Rīgā 
notika jau četrās vietās (Valsts 
mākslas mūzejā, Izstāžu zālē 
“Latvija”, Ārzemju mākslas mū­
zejā un Dekorātīvi lietišķās māk­
slas mūzejā), katrai veidojot sa- 
vus tematiskos akcentus. Izstādē 
kopā bija pārstāvēti 256 autori     
ar turpat 400 darbiem. Saistībā    
ar abām izstādēm radās priekš-
noteikumi, lai trimdā strādājošie 
autori no ASV, Kanadas, Aus- 
trālijas un vairākām Eiropas val­
stīm atsauktos mūzeja aicināju­
mam dāvināt savus mākslas dar­
bus. Pamazām mūzejā izveidojās 
kollekcija, kas ļāvusi līdz ar dau­
dzu autoru individuālā radošā 
devuma izzināšanu paplašināt 
skatījumu uz latviešu mākslas 
vēsturiskās attīstības kopainu un 
saredzēt dažādu mākslas veidu 
un stilistisko virzienu veidošanās 
apstākļus. Šādā, jau vispārinošā 
atskatā, mākslas zinātniece, Dr. 
art. Dace Lamberga veidoja iz­
stādi “Latviešu māksla trimdā”2, 
kas notika LNMM izstāžu zālē 
“Arsenāls” 2013. gada vasarā. Iz­
stādē bija skatāmi ap 100 autoru 

200 mākslas darbi, kuŗos izcilāko 
meistaru sniegumā atspoguļojās 
vairākām trimdas mākslinieku 
paaudzēm raksturīgās tematis-
kās un stilistiskās iezīmes, sākot 
ar bēgļu gaitu izjūtām, turpinot ar 
daudzveidīgām reālisma izpaus­
mēm līdz latviešu mākslā vēlāk 
ienākušam abstrakcionismam un 
abstraktajam ekspresionismam. 
Izstādes katalogs3 ir šobrīd nozī­
mīgākais avots LNMM trimdas 
mākslas kollekcijas izziņai. Tajā 
ietverts LNMM direktores Māras 
Lāces raksts “Trimdas mākslas 
mantojums Latvijas Nacionālajā 
mākslas mūzejā”, kurātores Daces 
Lambergas pētījums “Bēgļu māk­
slas fenomens”, izvērsta trimdas 
mākslai nozīmīgāko notikumu 
chronika polītisko norišu kon­
tekstā, kā arī ziņas par māksli­
niekiem un plaša mākslas darbu 
attēlu izlase. Izstādes norises laikā 
tika sarīkota trimdas mākslas 
jautājumiem veltīta starptautiska 
zinātniska konference, un arī šīs 
izstādes tapšanas posmā mūzejs 
saņēma vairākus nozīmīgus dā­
vinājumus.

Parallēli lielajām kopizstādēm 
nozīmīgs ieguldījums trimdas 
autoru daiļrades iepazīšanā (vai 
atklāšanā no jauna) ir bijušas 
daudzās mākslinieku personāliz­
stādes, kuŗas šajā īsajā pārskatā 
nav iespējams uzskaitīt.4 Līdzās 
mūžībā aizgājušo autoru piemi­
ņas izstādēm liela nozīme Latvijas 
mākslas dzīvē ir bijusi sadarbībai 
ar autoriem, kuŗu radošie meklē­
jumi vienlīdz spēcīgi rezonē gan 
mītnes zemes kultūrā, gan dzim­

tenē. Te minamas Laŗa Strun-   
kes (1998, 2002), Juŗa Soikana 
(1990), Raimonda Staprāna (1991, 
2006), Imanta Tillera (1993, 
2018), Vijas Celmiņas (2014, 
2018), Dainas Dagnijas (1995, 
2004 un plānota 2021), Reiņa 
Zustera un Venitas Salnājas 
(1996), Voldemāra Avena (2009) 
un citu mākslinieku izstādes.

Visos laikos mūzejam ir bijis 
uzdevums sabalansēt pietiekami 
plaša autoru loka pārstāvniecību 
kollekcijā ar noteiktu mākslinie­
ciskās kvalitātes līmeņa uzturē­
šanu. Tāpat nākas ierobežot mū­
zeja kollekcijā pieņemto mākslas 
darbu skaitu, atsakoties no kāda 
autora visa daiļrades mantoju-
ma pieņemšanas par labu atse­
višķu, nozīmīgāko mākslas darbu 
atlasei. Pēdējos gados mūzejs ar­
vien biežāk meklējis iespējas lī­
dzās dāvinājumiem, kas veido lie­
lāko jaunieguvumu skaitu, veikt 
arī mērķtiecīgus trimdas autoru 
darbu pirkumus. Ir patiess gan­
darījums par iespēju iegādāties 
Vijas Celmiņas, Dainas Dagnijas, 
Edgara Jēriņa, Raimonda Stap­
rāna, Laŗa Strunkes un Imanta 
Tillera darbus.

Mūzejs aizvien ir ieinteresēts 
kvalitātīvi papildināt savu trim­
das mākslas kollekciju ar glez­
nām, grafikām, skulptūrām un 
citās technikās veidotiem vizuā­
lās mākslas darbiem, lai Latvijai 
piederīgo mākslinieku radošā 
darbība tiktu pienācīgi doku­
mentēta, un nākamo paaudžu 
pētniekiem būtu visas iespējas to 
iepazīt un interpretēt. Tomēr 
lūgums visiem māksliniekiem  
un mākslas darbu īpašniekiem 
ievērot, ka lēmumu par katra 
atsevišķā mākslas darba uzņem­
šanu mūzeja kollekcijā pieņem 
LNMM Krājuma komisija, izvēr­
tējot mākslas darba atbilstību no­
teiktiem kvalitātes kritērijiem, tā 
saglabātības pakāpi, kā arī skatot 
iespējamo dāvinājumu kopsaka-
rā ar mūzejā jau esošiem konkrē­
tā autora darbiem.

Lai sazinātos ar Latvijas Nacio­
nālo mākslas mūzeju par iespē­
jamiem mākslas darbu dāvinā­
jumiem, lūgums rakstīt LNMM 
direktora vietniecei krājuma dar­
bā Ivetai Derkusovai uz e-pastu 

iveta.derkusova@lnmm.lv vai zva­
nīt + 371 67325021. Pasta adrese: 
Jaņa Rozentāla laukums 1. Rīga, 
LV-1010, Latvija.

Vēstulē lūgums norādīt ziņas 
par mākslas darbu/-iem (autors, 
nosaukums, darināšanas gads, 
technika, izmēri) un pievienot 
mākslas darba fotografiju/-as, kā 
arī informēt par īpašnieku, ku­
ŗam ir tiesības rīkoties ar mākslas 
darbu un slēgt dāvinājuma lī­
gumu. Mūzejs būs pateicīgs par 
jebkādu papildu informāciju par 
mākslas darba vēsturi, tapšanu 
u.c. apstākļiem, ko uzskatāt par 
svarīgiem.

Māra Lāce un 
Iveta Derkusova

1 Bijušais “Valsts Mākslas mūzejs” 
nosaukumu “Latvijas Nacionālais 
mākslas mūzejs” iegūst 2005. gada 
1. septembrī. Kopš 2010. gada 1. jan­
vāŗa LNMM sastāvā iekļauti arī 
bijušie “Ārzemju mākslas mūzejs” 
un “Dekorātīvās mākslas un 
dizaina mūzejs”.

2 Informāciju par izstādi skat. 
LNMM tīmekļa vietnē: http://
www.lnmm.lv/lv/ars/apmekle/
izstades/769-latviesu-maksla-
trimda

3 Latvijas māksla trimdā. Izstā­
des katalogs. Sast. Dace Lamberga. 
Rīga: LNMM; Neputns, 2013. 280 
lpp.

4 Plašas Mūžībā aizgājušo autoru 
darbu retrospekcijas sarīkotas Nik­
lāvam Strunkem (1989, 2018), 
Sigismundam Vidbergam (1990), 
Augustam Annusam (1993), Lu­
dolfam Libertam, Sigurdam Vī­
dzirkstem (abas 1995), Kārlim 
Neilim (1996), Oskaram Skušķim 
(1998), Laimonim Mieriņam 
(2012). Notikušas arī Jāņa Cielava 
(1991), Erasta Šveica (1995), Jāņa 
Zuntaka, Marijas Induses-Muce­
nieces (abas 2006), Jāņa Kalmītes, 
Jāņa Lūkasa Vintera, Valdemāra 
Tones (visas 2007), Gvido Brūvera 
(2008), Ērika Dzeņa (2011) un citu 
autoru darbu izstādes.
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(Turpinājums 4. lpp.)

“Daugava”

***
Cildinājuma raksts ilggadējai 

tiesu medicīnas ekspertei
19. februārī Valsts prezidents 

Egils Levits, sveicot bijušo Valsts 
tiesu medicīnas ekspertīzes centra 
direktori un valsts galveno tiesu 
medicīnas eksperti Veltu Volkso­
ni 90 gadu jubilejā un godinot 
viņas profesionālo devumu Latvi­
jas tiesu medicīnā, piešķīris Valsts 
prezidenta Cildinājuma rakstu.

“Jūsu vārds ir nesaraujami sai­
stīts ar Latvijas tiesu medicīnu. 
Augsti novērtēju Jūsu uzticību 
savam darbam mūža garumā un 
daudzos profesionālos sasniegu­
mus. Jūs esat autoritāte vairāku 
paaudžu mediķu, tiesu ekspertu 
un tiesnešu vidū gan nacionālā, 
gan starptautiskā mērogā. Cildi-
nu Jūsu profesionālo devumu un 
kolleģiālo, atvērto garu. Sirsnīgi 
sveicu nozīmīgajā dzīves jubi­
lejā!” Cildinājuma rakstā norādījis 
E. Levits.

***
Katram bērnam jānodrošina 

kvalitatīva izglītība arī attālināti 
Valsts prezidents Egils Levits 

tiešsaistē tikās ar izglītības un zi­
nātnes ministri Ilgu Šuplinsku, 
pārrunājot attālināto mācību pro­
blēmas un augstskolu reformas 
gaitu.

Ministre atzīmēja, ka attālināto 
mācību process ir ievilcies un ne­
var vilkties bezgalīgi, jo sāk ciest 
mācību kvalitāte un arvien pieaug 
bērnu, vecāku un skolotāju psī­
choemocionālā spriedze, ko ap­
liecina arī pētījumi. Valsts prezi­
dents un ministre apspriedās, 
kādi drošības noteikumi būtu jā­
ievēro, lai pakāpeniski atvērtu 
skolas klātienes mācībām. Tāpat 
ministre informēja, ka  Ministru 

kabinetam piedāvās klātienes mā­
cību reģionālo principu, kas ļau-
tu klātienē jau drīzumā mācīties 
novados, kur saslimstība ar 
COVID-19 ir mazāka.

***
Igaunijas ārlietu ministre 

vizītē Rīgā
Pirmajā vizītē Rīgā 17. februarī 

bija ieradusies Igaunijas jaunā ār­
lietu ministre Eva Marija Līmetsa 
(attēlā). Augstā viešņa Igaunijas 
ārlietu ministres amatā pavadījusi 
mazāk nekā mēnesi. Rīgā šī bija 
viņas pirmā, iepazīšanās vizīte, 
kuŗā viņa ieradās, lai izceltu ko­
pējo projektu turpināšanas nozī­
mīgumu, kā arī pārrunātu vīrusa 
problēmātiku.

Sasveicināšanās vīrusa laikā ar 
Latvijas ārlietu ministru Edgaru 
Rinkēviču 

Ar Latvijas amatpersonām pār­
runāta pašreizējā Covid-19 situā­
cija. Saistībā ar to Igaunija uzņē­
musies iniciātīvu izveidot digitālu 
vakcinācijas pasi, palīdzot atjau­
not pārrobežu ceļošanu. Pārrunāti 
arī kopējie sadarbības projekti,   
kā arī Eiropas Savienības polītika 
attiecībās ar kaimiņvalstīm Krie­
viju un Baltkrieviju.

Parunājot ārējo attiecību jautā­
jumus, E. Rinkēvičs uzsvēra ciešo 
Latvijas un Igaunijas sadarbību 
nostāju koordinēšanā attiecībā uz 
Krieviju, tajā skaitā starptautiskos 
formātos.  “Šāda pieeja jāturpina, 
piesaistot līdzīgi domājošās val­
stis”, sacīja Latvijas ārlietu mi­
nistrs. Attiecībā uz situāciju Balt­

krievijā, ministri bija vienisprātis, 
ka vienīgais reālais krizes risinā­
jums ir jaunas, godīgas preziden-
ta vēlēšanas starptautisko novē-
rotāju klātbūtnē.

***
Vēsturiskajai zemei 
Sēlijai top ģerbonis

Sēlijai top savs ģerbonis. 55 
tūkstošu iedzīvotāju apdzīvoto 
territoriju Daugavas kreisajā kra­
stā plānots noteikt par piekto lat­
viešu vēsturisko zemi īpašā liku­
mā. Ģerbonis gan nav vienīgais, 
ko sēļi prasa sava kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai.

“Sēlija ir viena no Latvijas kul­
tūrvēsturiskajām zemēm, kas nes 
seno sēļu mantojumu Daugavas 
kreisajā krastā. Sēlijai ir tā priekš­
rocība, ka tai ir savs karogs, bet 
nav ģerboņa atšķirībā no citiem 
kultūrvēsturiskajiem novadiem,” 
pastāstīja mūzeja “Sēlija” speciā­
lists Jānis Dzimtais.

Jānis Dzimtais

To pamanījuši arī Saeimā, kā arī 
Valsts prezidenta kancelejā, iesa­
kot arī Latviešu vēsturisko zemju 
likumā ierakstīt – Sēlijai jāizveido 
savs ģerbonis. Šobrīd gan pašiem 
sēļiem vēl nav pietiekami daudz 
ideju, bet iniciātīvu uzņēmusies 
“Stendera biedrība”, kuŗā apvie-
nojušies gan vietējie, gan Sēlijas 
atbalstītāji Rīgā. Viņuprāt, ģerbo­
nī varētu būt attēlots Zemgales 
ģerbonī redzamais alnis, tikai ar 
pavērstu skatu nevis uz rietu­
miem, bet austrumiem, kā arī 
nevis uz zila, bet sūnzaļa fona. 
Heraldikas komisija diskusiju par 
ģerboni plāno sākt nākamnedēļ.

***
Izskatīs Latvijas kārtējo 

ziņojumu
No 23. līdz 25. februārim Apvie­

noto Nāciju Organizācijas (ANO) 
Ekonomisko, sociālo un kultūras 
tiesību komiteja (Komiteja) tās 
69. sesijā, kas norisināsies attāli­
nātā režīmā, izskatīs Latvijas Re­
publikas kārtējo ziņojumu par 
1966. gada Starptautiskā pakta 
par ekonomiskajām, sociālajām 
un kultūras tiesībām izpildi Lat­
vijā laika posmā no 2008. gada 1. 
janvāra līdz 2017. gada 31. de­
cembrim (Kārtējais ziņojums).

***
Lietuva svin Valsts 
atjaunošanas dienu

Lietuva 16. februārī  svinēja 
Valsts atjaunošanas dienu – 103. 
gadskārtu, kopš pieņemts akts par 
neatkarības atjaunošanu, prokla­
mējot Lietuvas Republiku. 1918.
gada 16. februārī Lietuvas nacio­
nālās atmodas tēva Jona Basana­
viča vadītā Lietuvas Padome Viļ­
ņā parakstīja dokumentu, kuŗā 
pasludināja, ka Lietuva atjauno 
neatkarīgu, uz demokratiskiem 
pamatiem balstītu valsti ar galvas­
pilsētu Viļņā un norobežojas no 
visām valstiskajām saitēm, kādas 
tai jebkad bijušas ar citām tautām.

Rīta agrumā Lietuvas valsts 
vadītāji Viļņas Rasu kapsētā godi­

nāja Neatkarības akta parakstītā-
ju piemiņu. Viļņas televīzijas tornī 
tika uzvilkts milzīgs Lietuvas 
karogs. Prezidenta pilī tiks pa­
sniegti valsts apbalvojumi, bet 
tieši pusdienlaikā Simona Dau­
kanta laukumā pie pils tika svinīgi 
uzvilkti visu triju Baltijas valstu 
karogi. Lietuvas prezidents Gitans 
Nausēda aicināja mācīties izturī­
bu un vienotību no valsts atjau-
notājiem. (Vairāk lasiet K. Streipa 
komentārā 5. lpp.)

***
Vienojas par jaunām 

sankcijām pret Krieviju
Reaģējot uz Krievijas opozicijas 

līdeŗa Alekseja Navaļnija ieslo-
dzīšanu, Eiropas Savienības (ES) 
dalībvalstu ārlietu ministri 22. 
februārī panākuši “polītisku vie­
nošanos” par jaunām sankcijām 
pret Maskavu, aģentūrām AFP   
un DPA pavēstījuši avoti diplo­
mātu aprindās. 

Ministri, kas pulcējušies uz kār-
tējo sanāksmi Briselē, uzdevuši 
ES augstākajam pārstāvim ārlie-
tās Žozepam Boreljam pabeigt to 
personu saraksta sastādīšanu, kas 
tiks pakļautas jaunajām sankci-
jām, taču neviena tā dēvētā oli-
garcha vārds šajā sarakstā nebūs 
atrodams, stāsta diplomāti.

Lai nebūtu 
netaisnības sajūtas

Žurnāla IR apskatnieks Pauls Raudseps raksta par Saeimas 
lēmumu pandēmijas laikā katram bērnam piešķirt 500 eiro 
pabalstu un par šī lēmuma atbalsi sabiedrībā. Apskatīta arī citu 
valstu pieredze līdzīga jautājuma risināšanā. 

Kaismīgās pēdējo nedēļu diskusijas 
par 500 eiro pabalstu bērniem pan

dēmijas laikā atsauc atmiņā sa
vulaik populāro, bet šobrīd reti 
pieminēto jēdzienu – “univer
sālais pamatienākums”. 

Doma ir vienkārša. valsts 
katram iedzīvotājam rēgulāri 
izmaksā kādu naudas summu. 

Gan bagātiem, gan nabagiem, 
gan strādājošiem, gan darbu 

meklējošiem, gan vienkārši  mājās 
uz dīvāna gulošiem un TV blenzo

šiem. Pirms dažiem gadiem tas bija mo
des kliedziens Silicija ielejas it kā sociāli  atbildīgāko miljonāru un 
miljardieru aprindās. Pasaules mediji uzmanīgi sekoja pilotprojek
tam  Somijā, kur valdība divus gadus maksāja  diviem tūkstošiem 
nejauši izvēlētu bezdarbnieku  560 eiro mēnesī. (..) 

Tiem, kam bažas, ka šādi maksājumi tikai veicinās slinkošanu 
un žūpošanu, derētu iepazīties ar Aļaskas pieredzi. ASV štats kopš 
1982. gada izmaksā visiem iedzīvotājiem daļu no naftas ieguvē 
gūtās peļņas, taču cilvēki turpina iet uz darbu.

Pandēmija, kad gandrīz visus vairāk vai mazāk ietekmē ārkārtas 
situācijas un nauda daudziem nepieciešama pēc iespējas ātri, liktos 
labs brīdis šādu vispārēju maksājumu izmantošanai. Dažas valstis 
kaut ko līdzīgu arī ieviesušas. Amerikā, kuŗu daudzi uzskata par 
sava veida brīvā tirgus kapitālisma etalonu, pērn pavasarī visiem 
nodokļu maksātājiem nosūtīja 1200 dolaru, gada beigās vēl 600, 
un jaunā Baidena administrācija rosina šogad izsūtīt vēl 1400. 
Šādus maksājumus pārvērst  par sistēmu, kuŗa turpina darboties 
gan sliktos, gan labos laikos, neviens gan nav gatavs. Tas būtu vāj
prātīgi dārgi – Baidena priekšlikums izmaksātu aptuveni 422 mil
jardus dolaru. Latvijas valdības ieplānotā  500 eiro vienreizējā 
pabalsta bērniem izmaksas lēš ap 182 miljoniem eiro. (..)

Jācer, ka valdība piemērotos apstākļos turpmāk biežāk izmantos 
šādus vispārējus pabalstus, kādu nolemts izmaksāt bērniem. Ja 
pabalsts nepieciešams ātri un palīdzības saņēmēji ir skaidri definē
juma grupa, tad procesa birokratizācija tikai vairo sarūgtinājumu 
un netaisnības sajūtu.      

Latvijas Okupācijas mūzeja biedrību (LOMB), kas pārvalda 
Latvijas Okupācijas mūzeju, turpmāk vadīs Dzintra Bungs. Iz­
maiņas LOMB valdē 2021. gada 16. februārī tika  nostiprinātas 
Latvijas Uzņēmuma reģistrā.

Dzintru Bungs par biedrības priekšsēdi ievēlēja LOMB biedru 
sapulce 2021. gada 30. janvārī. Sapulce ievēlēja arī trīs citus valdes 
locekļus: ekspolītiķi un finansistu Guntaru Krastu, mākslas vēstur­
nieku Richardu Pētersonu un aktrisi un teātŗa producenti Annu Put­
niņu. Piektajam valdes loceklim vēsturniekam Oskaram Gruziņam 
pilnvaru termiņš vēl nebija beidzies.

Dz.Bungs tika ievēlēta par priekšsēdi ar biedru balsu vairākumu  
un nomainīja ilggadējo biedrības vadītāju Valteru Nollendorfu. Viņš  
vadīja LOMB kopš 2011. gada. Dz. Bungs ir ilggadēja LOMB biedre 
un viena no lielākajiem mūzeja ziedotājiem.

Daudzus gadus Dz. Bungs mūzejā ir vadījusi protokola vizīšu 
ekskursijas angļu un franču valodā, tai skaitā arī pērn Francijas 

prezidentam Emanuēlam Makronam. Viņa ir arī veidojusi mūzeja izstādi “Baltiešu aicinājums Ap­
vienotajām Nācijām” (Baltic Appeal to the United Nations), kas pērn bija skatāma Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā.

Dz. Bungs ir dzimusi Latvijā 1940. gada 9. oktobrī, piedzīvojusi bēgļu gaitas. Western Reserve uni
versitātes Flora Stone Mather kolledžā Klīvlandē (ASV) 1961.gadā ieguvusi bakalaura gradu franču 
valodā un ķīmijā. 1963. gadā maģistra gradu krievu un romāņu valodās, 1972. gadā Fordham universitātē 
Ņujorkā filozofijas doktora gradu romāņu valodās un literātūrā. Viņa ir mācījusies arī Ārējās tirdzniecības 
seminārā Vācu akadēmijā Minchenē.

Savās darba gaitās Dzintra Bungs ir strādājusi par franču valodas skolotāju un pasniedzēju, tomēr 
lielākoties viņa ir bijusi saistīta ar starptautisko polītiku un drošību kā polītikas apskatniece un eksperte. 
Divdesmit gadus, no 1975. līdz 1995. gadam, viņa darbojās “Radio Brīvā Eiropa” Minchenē.

Dzintra Bungs ir apbalvota ar Triju zvaigžņu ordeni.

Latvijas Okupācijas mūzeja biedrībai jauna vadītāja
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ropas Slimību un profilakses 
centra (ECDC) apkopotie dati.

• Atsevišķi skaistumkopšanas 
pakalpojumu sniedzēji – frizieri, 
kā arī manikīra un pedikīra spe­
ciālisti – pēc teju divu mēnešu 
piespiedu dīkstāves no 1. marta, 
varēs atsākt darbu. Vienlaikus 
noteiktas papildu prasības drošai 
pakalpojumu sniegšanai, kā arī 
kontroles pasākumi. Tā ceturt­
dien, 18. februārī, pēc vairāku 
stundu diskusijām lēma valdība. 
Nākamnedēļ valdība varētu at­
griezties pie jautājuma par atļauto 
skaistumkopšanas pakalpojumu 
klāsta paplašināšanas.

• Ja valdība neatbalstīs kosmē­
tiķu un skaistumkopšanas pakal­
pojumu sniedzēju kosmetoloģijā 
darba atsākšanu, skaistumkop­
šanas pakalpojumu asociācijas 
prasīs veselības ministra Daniela 
Pavļuta (AP) demisiju, sacīja 
Latvijas Kosmētiķu un kosmeto­
logu asociācija (LKKA) preziden­
te Renāte Reinsone.

• Latvijas iedzīvotājiem, kuri 
vēlas piedalīties Eiropas Kosmo­
sa aģentūras (EKA) astronautu 
atlasē, jābūt vismaz maģistra gra­
dam dabaszinātnēs, ne mazāk kā 
trīs gadu pieredzei savā nozarē, 
perfektām angļu valodas zinā­
šanām, kā arī izcilai veselībai, 
informēja Kosmosa industrijas 
asociācijas prezidents Pauls Ir­
bins. Atlasē īpaši aicinātas pie-
teikties sievietes un pirmo reizi 
pasaules vēsturē – arī cilvēki ar 
invaliditāti. Visiem pretenden­
tiem nepieciešams apliecināt iz­
cilu veselības stāvokli ar pilotu      
2. klases medicīnas pārbaudi. 
Svarīgs aspekts ir arī teicamas 
angļu valodas zināšanas un vē­
lamas arī krievu valodas prasmes, 
jo EKA astronautu sagatavošanā 
šobrīd cieši sadarbojas ar Krie­
vijas kosmosa aģentūru. “Būtiski 
arī saprast savu motivāciju − kā 
mana dalība var palīdzēt Eiropai 
būt aktīvai konkurētspējīgai kos­
mosa nozarē,” uzsvēra Pauls Ir­
bins, piebilstot, ka motīvācija, 
kādēļ cilvēks vēlas kļūt par astro­
nautu un darboties kosmosa 
jomā, ir viens no kritērijiem, kas 
izrādījies izšķirošs iepriekšējā, 
pirms 11 gadiem notikušajā at­
lasē, kurā pieteicās 8413 kosmosa 
ceļotgribētāju.

• Nacionālie bruņotie spēki sā­
kuši Valsts aizsardzības loģistikas 
un iepirkumu centra iegādāto 
dezinfekcijas līdzekļu piegādi 
Ukrainai, informē Aizsardzības 
ministrijas Preses nodaļa. Dezin­
fekcijas līdzekļus Latvija saskaņā 
ar Ministru kabineta lēmumu 
piešķīrusi NATO Pandēmijas 
atbalsta Trasta fondam Covid-19 
izplatības ierobežošanai.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

***
Kuldīgā atjaunos strūklaku  
“Meitene ar ūdens trauku” 

Maijā 95. jubilejā atcerēsimies 
tēlnieci Līviju Rezevsku, kuŗas 
dzimtā puse ir Kuldīga. Tās pil­
sētvidē ir apskatāmi daudzi tēl­
nieces darbi, taču viens no kul­
dīdznieku iecienītākajiem ir 
skulptūra – strūklaka “Meitene ar 
ūdens trauku”. 

Jau vairākus gadus strūklaka 
nefunkcionē, taču nu radušās ce­
rības, ka vasaras beigās tā atkal 
darbosies. Romantiski sēdošo 
meiteni ar ūdens krūzi rokās kul­
dīdznieki mīļi nodēvējuši par 
Anniņu. Skulptūra 1905. gada 
parkā nonāca pagājušā gadsimta 
50. gados un bija pirmais no Lī­
vijas Rezevskas tēlniecības dar­
biem, kas papildināja Kuldīgas 
parkus.

***
Izdota fotogrāmata 

“100 stipri stāsti” 
2020. gadā tika atzīmēta Smil­

tenes pilsētas simtgade, un tai par 
godu pēc Smiltenes novada paš­
valdības pasūtījuma ir izdota fo­
togrāmata “100 stipri stāsti”. Tā 
stāsta par šodienas smilteniešiem 
un novadniekiem – stipriem ļau­
dīm un par vērtībām, ko atzīst un 
kuŗas īsteno ikdienā, informēja 
Smiltenes novada domes pār­
stāvji.

***
Ziņas īsumā

• Koalīcijas partijas vienojās no­
virzīt vēl 100 miljonus eiro, lai 
izmaksātu vienreizējos pabalstus 
Covid-19 krīzes dēļ cietušajām 
sociālajām grupām. Tie varētu 
būt pensionāri un invalīdi, bet par 
konkrētajām grupām, kas varētu 
saņemt šo pabalstu, kā arī par 
pašu pabalsta apmēru, Labklājības 
ministrija vēl diskutēs ar sociā­
lajiem partneriem.

• 20. februārī  Latvijā reģistrēts 
līdz šim vecākais cilvēks, kuŗš 
vakcinēts pret Covid-19 – pirmo 
poti pret šo slimību saņēmusi 103 
gadus veca sieviete, liecina Na­
cionālā veselības dienesta (NVD) 
apkopotie dati.

• Latvijā pašlaik ir sestā aug­
stākā saslimstība ar Covid-19 
Eiropas Savienības (ES) un Eiro­
pas ekonomiskās zonas (EEZ) 
valstu vidū, liecina jaunākie Ei­

Rakstniecības un mūzikas mū-
zeju (RMM) jaunatklās Mārstaļu 
ielas sestajā namā. 

***
“Parnell ielas svētki“ 

ievada SLB darbības gadu
Vietējo koŗu darbība pagājušā 

gadā tika pārtraukta, un Aust­
rālijas robežas bija slēgtas ceļotā­
jiem no ārzemēm. Šogad Sidnejas 
Latviešu biedrības svētku dārg-
akmens bija Maijas Kovaļevskas 
latviešu mūzikas koncerts, ar pia­
nistu Rolandu Pīlmani (Peelman). 

Maija Kovaļevska

Koncertā skanēja komponistu 
Jāzepa Vītola, Alfrēda Kalniņa, 
Jāņa Mediņa un Lūcijas Garūtas 
skaņdarbi, kā arī tautas dziesmu 
apdares. Ar patiesu sirsnību un 
mīlestību uz savu tautu un zemi 
izskanēja Maijas Kovaļevskas snie­
gums. Katra no dziesmām, formā 
nelielām, bet saturā tik dziļām, 
atklāja brīnišķīgu mūzikālu ainu, 
krāšņu mūzikālu gleznu, kas tik 
ļoti aizkustināja klausītājus. Kon­
certa izskaņā Maija Kovaļevska 
savu piedevu veltīja bērniem – 
Aijā, žūžū.

***
Kameransamblis Trio 

Metamorfoze uzvar 
starptautiskā konkursā Francijā  

21. februārī, kameransamblis 
Trio Metamorfoze, kuŗa sastāvā 
mūzicē flautistes Liene Dobičina, 
Zane Jurēvica un pianiste Zane 
Rubesa, ieguva galveno balvu 
Grand Prix starptautiskajā Cap 
Ferret Music Open konkursā un 
festivālā Francijā.

Konkursa laureātes

***
Žoržs Siksna izdevis 

jaunu dziesmu
“Ar jauniem ierakstiem neaiz­

raujos, jo man ir būtiska gan 
kompozīcijas, gan ieraksta mūzi­
ķu kvalitāte, un jaunajā dziesmā 
šie faktori ir klātesoši,” savu jauno 
veikumu vērtē Siksna. 

Žoržs Siksna

Dziesmas “Pieskāriens” autors 
ir Māris Reinbergs, ar kuŗu dzie­
dātājs veiksmīgi sadarbojies arī 
iepriekš, radot skaņdarbus “Tava 
balss”, “Mirklis vēl” u. c. Reinbergs 
ir pazīstams arī kā dziesmu vārdu 
autors.

no 2007. gada 14. marta līdz 10. 
jūlijam, kā arī mājas arestu laika 
posmā no 2007. gada 10. jūlija 
līdz 22. februārim. Proti, kopā tas 
sanāk nepilns gads. Daļā apsūdzī­
bu Lembergs tika attaisnots. Tā­
pat tiesa nolēma, ka Lembergam 
jāmaksā apjomīgas naudas sum­
mas vairākiem cietušajiem. 

Spriedumu iesaistījām pusēm 
būs iespējams pārsūdzēt apelā­
cijas kārtībā Rīgas apgabaltiesā. 
Rīgas apgabaltiesa šo lietu sāka 
skatīt jau 2009. gadā. Nākotnē par 
apgabaltiesas kā apelācijas in­
stances nolēmumu vēl būs iespē­
jams iesniegt kasācijas sūdzību 
vai protestu Augstākajā tiesā.

Iepriekš tika ziņots, ka proku­
rori tiesas debatēs lūguši Aivaram 
Lembergam piemērot astoņu ga- 
du ilgu brīvības atņemšanu ar 
mantas konfiskāciju, kā arī nau­
das sodu 150 minimālo mēneš­
algu jeb 64 500 eiro apmērā.

Ja nākamās tiesu instances ne­
mainīs notiesājušo spriedumu 
koruptīvos noziegumos apsūdzē­
tajam Aivaram Lembergam (Lat
vijai un Ventspilij), viņam tiks 
konfiscēti īpašumi, uzņēmumu 
kapitāldaļas, automašīnas, naudas 
līdzekļi un citas mantas vairāku 
desmitu miljonu vērtībā.

***
Skates pirms skolēnu dziesmu 

un deju svētkiem 
šogad nenotiks, – tā lēmuši svētku 
rīkotāji. Ja Covid-19 saslimstība 
mazināsies un svētki samazinātā 
formātā vispār tiks atļauti, pie­
dalīties varēs visas kopas, kas zi­
nās repertuāru un spēs to izpildīt. 
Taču laikā, kad jau kopš oktobŗa 
vidus bērni nav varējuši dziedāt, 
dejot un mūzicēt klātienē, nav 
zināms, cik daudz kopu un kādos 
sastāvos līdz vasarai būs “izdzī­
vojuši”.

***
Baibai Skridei – 

40. Koncerts tiešsaistē

Baiba Skride (attēlā) jau 25 
gadus dzīvo Vācijā. Savas četrdes­
mitās dzimšanas dienas vakarā 
vijolniecei bija iespēja kāpt uz 
skatuves Somijā un atskaņot Ser­
geja Prokofjeva Otro koncertu 
vijolei. Māksliniece atzinusi, ka ir 
liels prieks, ka tiešsaistes kon-
certu tīmekī var vērot arī Latvijas 
skatītāji, tādējādi vismaz attālināti 
esot kopā šajā svētku dienā. (Pēc 
latviesi.com.)

***
Pārtop Rakstniecības un 

mūzikas mūzejs
Rakstniecības un mūzikas mū­

zeja pastāvīgā ekspozīcija apmek­
lētājiem varētu būt pieejama no 
2022. gada oktobŗa. Jaunās ekspo­
zīcijas veidotāji vēlas atspoguļot 
ne tikai mūzikas un rakstniecības 
personību radošo darbību, bet arī 
viņu ikdienas dzīvi. 

Mūzeja direktore Iveta Ruskule 
izsaka cerību, ka pastāvīgās ekspo­
zīcijas stāsts apmeklētājiem ļaus 
iejusties radošajā gaisotnē un var­
būt pat sniegs impulsu radīt. 

***
Latviešu valodas aģentūra 
sāk jaunu valodas akciju 

“Izdaiļo valodu”
Starptautiskajā dzimtās valodas 

dienā Latviešu valodas aģentūra 
sāk jaunu valodas akciju “Izdaiļo 
valodu” ar mērķi turpināt valodas 
bagātības cildināšanu, aģentūru 
LETA informēja Latviešu valodas 
aģentūras projektu koordinātore 
Ieva Vāvere. Līdztekus akcijas no­
risei, aģentūra Starptautiskajā 
dzimtās valodas dienā, 21. februā­
rī, publicēja grāmatu “Mans lat­
viskākais vārds”. I. Vāvere norā­
dīja, ka latviskākā vārda meklēju­
mos bija aicināti piedalīties visi, 
kas prot latviešu valodu vai vēl 
tikai apgūst to. Kopumā tika 
iesniegts 1360 vārdu un izvēles 
skaidrojumu no Latvijas un dau­
dzām citām pasaules valstīm, 
piemēram, Apvienotās Karalistes, 
ASV, Austrālijas, Beļģijas, Čechi­
jas, Chorvatijas, Igaunijas, Lietu­
vas, Somijas, Vācijas un Zviedrijas.

Noslēguma balsojumā par lat­
viskāko izvēlēts vārds “rupjmai-
ze” – kā visa latviskā simbols, ko 
novērtējam gan mājās, gan ārpus 
Latvijas. Nozīmīgākie latviskie 
vārdi nu ir apkopoti un izdoti grā­
matā “Mans latviskākais vārds”. 
Vārdi tajā sakārtoti alfabeta secī­
bā, pie katra burta īpaši izceļot  
tos, kuŗu iesniedzēji bija dalījušies 
arī ar sirsnīgiem un aizkustino­
šiem stāstiem vai skaidrojumiem.

***
Lembergs notiesāts

Pēc 12 gadus ilgušas tiesāšanās 
pirmās instance tiesa  22. februārī, 
pasludināja saīsināto spriedumu 
tā sauktajā Aivara Lemberga tiesas 
prāvā. Rīgas apgabaltiesa Lem­
bergam piesprieda piecus gadus 
cietumā, 20 000 eiro naudas sodu 
un mantas konfiskāciju. Lem­
bergs tika apcietināts tiesas zālē. 
Tiesa arī nolēma konfiscēt virkni 
Lemberga īpašumu, tostarp akci­
jas vairāku miljonu eiro vērtībā, 
kā arī aproču pogas ar sarkanu 
akmeni, Opel Tigra un Puzes 
māju, kuŗā polītiķis dzīvo. 

Lembergs tika atzīts par vainīgu 
kukuļņemšanā, naudas atmazgā­
šanā, neatļautā dalībā mantiskā 
darījumā, dokumentu viltošanā, 
kā arī savu īpašumu slēpšanā. 
Savukārt Lembergs atzīts par ne­
vainīgu apsūdzībās par lēmumu 
pieņemšanu, atrodoties interešu 
konfliktā, un dienesta stāvokļa 
ļaunprātīgu izmantošanu.

Aivara Lemberga dēlam Anri­
jam Lembergam tiesa piesprieda 
reālu brīvības atņemšanu uz di­
viem gadiem un vienu mēnesi un 
mantas konfiskāciju, bet tiesas 
zālē neapcietināja. Savukārt uzņē­
mējam Ansim Sormulim tiesa 
piesprieda divu gadu cietumso-
du, bet tiesas zālē neapcietināja.

Lembergam soda izciešanā ie­
skaita jau izciesto apcietinājumu 

POLIJA. Latvijas vēstniecība Polijā informē, ka Polijas Valsts 
Etnogrāfiskajā mūzejā Varšavā no 2021. gada 16. februāŗa līdz 16. 
maijam apskatāma izstāde “Tik tālu, bet tomēr tik tuvu: Latvija un 
Polija. Vairāk kā 100 gadus kopīga vēsture”. Izstāde iepazīstina ar 
Latvijas un Polijas kopīgo vēsturi vairāk nekā 100 gadu gaŗumā.

BEĻĢIJA UN LUKSEMBURGA. Latvijas vēstniecī­
ba Beļģijā un Luksemburgā  rīkoja ikgadējo Latvijas goda konsulu 
abās valstīs sanāksmi. Sanāksme šogad notika tiešsaistē un tajā 
piedalījās Latvijas goda konsuls Beļģijas Flandrijas reģionā Kristofs 
Van Mehelens un Latvijas goda konsuls Luksemburgā Henriks 
Diderihs. Sanāksmi atklāja Latvijas vēstnieks Beļģijā un Luksem­
burgā Andris Razāns.
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It kā ikdienišķa ziņa – 11. feb­
ruārī no Albionas sieviešu cie­
tuma Ņujorkas štatā izlaista kā-
da Anna Delvija (Anna Delvey). 
Patlaban pasaule pārņemta ar 
Covid-19 pandēmiju un ekono­
misko krizi, tāpēc šī vēsts negu-
va īpašu ievērību. Bet pirms ga­
diem diviem, kad 2019. gada 
maijā Ņujorkas tiesa skatīja pa­
zīstamās “sabiedrības dāmas”, 
“salonu lauvas” un “viltus manti­
nieces” (fake heiress) Annas Del­
vijas lietu, noteiktās aprindās tā 
izraisīja pamatīgas tenkas un 
viļņošanos. Delvija tika apsū­
dzēta krāpšanā un pakalpoju-
mu zādzībā. Spriedums – vairā-
ki gadi cietumā un naudas sods 
24 000 ASV dolaru apmērā. Tā­
pat tiesa uzlika par pienākumu 
Delvijai atmaksāt no paziņām 
izmānītos 200 000 dolarus. Lieta 
sevišķi interesanta ar to, ka 
daudzi upuŗi naudu krāpniecei 
atdeva labprātīgi, faktiski uzdā­
vināja. Vai arī aizdeva uz “goda­
vārda”, neprasot parādzīmes.   
200 000 dolaru ir tikai aisberga 
redzamā daļa, zaudējumi, par 
kuŗiem cietušie griezušies poli­
cijā un kuŗus izdevies pierādīt. 
Kā tas iespējams? Izrādās – ir.

Patiesais Annas Delvijas vārds 
ir Anna Sorokina. Dzimusi 
1991. gadā Krievijā. Kad meite­
nei aprit 16 gadu, ģimene pār­
ceļas uz Vāciju. Nedaudz pamā­
cījusies Londonas Dizaina skolā, 

Neskati dāmu no cepures
Anna ierodas Parīzē un atrod 
darbu modes žurnālā “Purple”. 
Meitene centīgi apmeklē modes 
skates un modernās mākslas 
izstādes, kur “tusiņos” cenšas fo­
tografēt “selfijus” jeb “pašiņus” 
ar “bagātajiem, skaistajiem un 
slavenajiem”. Uzņemtos attēlus 
viņa centīgi izliek sociālajā tīklā 
“Instagram”, un drīz vien tiek 
pamanīta. Annu sāk aicināt uz 
vēl lepnākām pieņemšanām, 
jaunie paziņas izmaksā restorā­
nus, lidmašīnas biļetes, viesnī-
cas un ceļojumus. Viss tiek rū­
pīgi dokumentēts “Instagram” – 
“es Venēcijā”, “es privātā lidma­
šīnā”, “es uz jachtas Vidusjūrā”. 
Cilvēkiem Anna (kas no Soro­
kinas gluži nemanot jau pārta­
pusi par Anna Delvey) stāsta, ka 
esot krievu oligarcha un 
miljardiera meita, kuŗai patlaban 
radušās īslaicīgas grūtības pār-
skaitīt  savus “kabatas naudas” 
miljonus no Krievijas uz Rietu­
miem. Jūs jau zināt, kā bankas 
tagad pēta, no kurienes nauda… 
Cita leģenda – Vācijā saņemts 
mantojums, vēl tikai jānokārto 
daži papīri… Un viņai tic. Nu, 
kā var neticēt! Tik liels ir attēlu 
spēks. Pēc Parīzes Anna iepeld 
dziļākos ūdeņos. Viņa ierodas 
Ņujorkā, kur veiklajai krāpnie-
cei izdodas saņemt no kādas 
bankas 100 000 dolaru lielu kre­
ditu it kā “mākslas galerijas at­
vēršanai”. Dīvainākais ir tas, ka 

ar savu izturēšanos, apģērbu un 
valodu viņa dažās minūtēs spē­
jusi apvārdot bankas darbinie-
ku. Iegūtā nauda gan esot ātri 
iztērējusies. Annas Sorokinas 
pēdējās dienas brīvībā jau atgā­
dināja amoka skrējienu – sie-
viete pārceļas no vienas greznas 
viesnīcas uz otru, no kuŗām 
aizbēg, nesamaksājusi rēķinus. 
Viņu aizturēja pēc maltītes dār­
gā restorānā brīdī, kad Anna 
mēģināja izlavīties ārā pa dur­
vīm.

Kamēr veiklā machinatore 
sēdēja cietumā un gaidīja tiesu, 
psichologi, mediju eksperti un 
kriminālisti pētīja “Annas Del­
vijas gadījumu”. Kāpēc viņai tik 
viegli noticēja, kāpēc uzķērās uz 
lētajām makšķerēm? Atbilde ir 
paradoksāla – tāpēc, ka ārēji šīs 
makšķeres nepavisam nebija lē­
tas. Tas, ko cilvēki redzēja so­
ciālajos tīklos, bija zīmolu ap­
ģērbi, dārgu viesnīcu istabas, 
Venēcijas kanāli, privātas lid­
mašīnas un jachtas. 

Mēs dzīvojam laikmetā, kad 
ticam nevis cilvēkam, bet gan 
virtuālajā skatlogā izliktam un 
bieži vien mānīgam tēlam. Vis­
banālākais piemērs ir iepazīša-
nās portāli, kuŗos reklamētā 
“prece” ne vienmēr atbilst īste­
nībai – un tas vēl būtu maigi 
teikts. Nekas jauns jau tas nav. 
Visai ikdienišķs noziegums pa­
domju laikos – braši, aizlienētā 

virsnieka formā tērpušies vīrie-
ši Krimas kūrortos savaldzina 
vientuļas atpūtnieces “labākajos 
gados” un izkrāpj no viņām 
naudu. Atšķirība tikai tā, ka 
technoloģijas un mērogi kļuvuši 
pavisam citi.

Labā ziņa ir tā, ka krāpniece 
un “viltus miljonāre” Anna Del­
vija vismaz neradīja draudus 
ASV drošībai. Pavisam cita lie- 
ta – Marija Butina. Lūk, viņas 
stāsts. 1988. gadā Sibirijas pilsē-
tā Barnaulā dzimusī daiļava un 
šaušanas sporta entuziaste ap 
2012. gadu sāk bieži ceļot uz 
ASV, kur uzņem kontaktus ar 
Strēlnieku asociāciju (National 
Rifle Association). Kopš 2016. 
gada viņa jau pastāvīgi uzturas 
ASV, kur meklē un atrod jaunus 
paziņas (draugus, mīļākos – kas 
to lai zin) labējās polītiskajās ap­
rindās. Butina nefotografē sle­
penus dokumentus, nemēģina 
iestāties darbā valsts iestādēs vai 
pētniecības laboratorijās. Viņas 
ieroči – pievilcība un šarms. Bu­
tinu arestē 2018. gada vasarā 
ASV galvaspilsētā Vašingtonā. 
Izvirzītā apsūdzība – darboju-
sies kā ārvalstu aģente. Tiesā 
Butina atzīst, ka “piedalījusies 
sazvērestībā pret ASV” un “rīko­
jusies pēc Krievijas varas iestā-
žu norādījumiem”. 2019. gada 
aprīlī viņai piespriež pusotru 
gadu ilgu cietumsodu, tomēr   
jau pēc sešiem mēnešiem atbrīvo 

un deportē uz Krieviju. Tur 
Butinu sagaida kā varoni, ieceļ 
Sabiedriskajā palātā (konsulta­
tīvs iestādījums ar padomdevēja 
tiesībām), nozīmē par eksperti 
Krievijas Cilvēktiesību birojā    
un uztic vadīt programmu Krie­
vijas propagandas TV kanalā 
“Russia Today”. 2020. gadā Bu­
tina izdod “Cietuma dienasgrā­
matu”, savas atmiņas par uztu-
rēšanos ASV. Marijas Butinas 
vārds pazibēja medijos pavisam 
nesen, februāŗa sākumā, kad 
viņa sarīkoja piketu pie Latvijas 
vēstniecības Maskavā. Bijusī 
aģente protestēja pret “krievva­
lodīgo žurnālistu vajāšanu Lat­
vijā”. Jauni plāni ir arī Annai 
Delvijai. Kompānija “Netflix” vi­
ņai jau samaksājusi 320 000  
ASV dolarus par tiesībām iz­
mantot Annas neparasto dzīves­
stāstu seriāla uzņemšanai. Lielā­
kā daļa no šīs summas gan pie­
nākšoties apkrāptajiem upu­
ŗiem. Tikmēr Maskavā esot no­
pērkams neparasts pakalpo-
jums – iespēja uztaisīt “selfiju” 
privātas lidmašīnas salonā. Tas 
nekas, ka lidaparāts sen norak­
stīts un atrodas lūžņu placī pil­
sētas nomalē. “Instagram” jau 
tādas lietas neredz! Jaunas An­
nas Sorokinas un Marijas Bu­
tinas steidz iekarot pasauli. Ak, 
kā te noder latviešu paruna – 
neskati vīru (šajā gadījumā – 
dāmu) no cepures!

16. februārī – Lietuva, 24. feb­
ruārī – Igaunija, bet rudenī, 18. 
novembrī Latvija atzīmē neat­
karības dienu.  Šogad aprit 103 
gadi kopš vēsturiskā 1918. Kā-
pēc mūsu kaimiņvalstis ātrāk par 
mums ieguva savu valstiskumu?

Iemesls tam bija Pirmais pa­
saules kaŗš, respektīvi, tas, kur 
attiecīgajos brīžos atradās fron­
tes līnijas.  Latvija šai ziņā bija 
visnepateicīgākajā situācijā, jo 
frontes līnija starp boļševikiem 
un vāciešiem mūsu valsti būtī-
bā pārgrieza uz pusēm.  Lietu-
vā, savukārt, jau labu laiku bija 
saimniekojuši vācieši, kamēr 
Igaunijas territorijā līdz pat 
1918. gada sākumam kaŗadar­
bība īstenībā nemaz nenotika.

1915. gada augustā latviešu un 
lietuviešu delegācijas tikās Švei­
ces galvaspilsētā Bernē un iz­
strādāja grandiozu plānu par 
kopvalsti, kuŗa nosegtu teju vai 
250 tūkstošus kvadrātkilometru 
teritorijas (apmēram divtik pla­
šāka territorija nekā tā, ko no­
sedz mūsdienu Latvija un Lie­
tuva, tā apliecinot faktu, ka leiši 
nebija aizmirsuši savu kādreiz 
imperiālo statusu tandēmā ar 
poļiem). Kaŗam turpinoties, domu 
par kopvalsti abas puses aizmir­
sa.  Kas attiecas uz Lietuvu, tā    
kā Krievijā bija notikusi boļše­
viku revolūcija, vācieši nolēma, 
ka brāļošanās ar lietuviešiem 

Kaimiņi svin neatkarības dienu
būtu labs elements, lai kaitētu 
Krievijas tālākajām interesēm. 
No tā, protams, neizrietēja, ka 
Vācijas imperijai būtu kaut ma­
zākie plāni Lietuvai dot suverē­
nas un atsevišķas tiesības, taču 
1917. gada septembrī lietuvieši 
saņēma atļauju sarīkot konfe­
renci Viļņā, kuŗas laikā tika 
izveidota Lietuvas Padome.  Šī 
padome 1917. gada decembrī 
pieņēma deklarāciju par Lietu­
vas valsts izveidošanu ciešā sa­
saistē ar Vācijas imperiju.  Nāka­
mā gada janvārī sekoja vēl viena 
deklarācija par demokratiskas 
Lietuvas izveidošanu, bet šoreiz, 
vispār nepieminot Vāciju.  Lo­
ģiski!  Vācijas imperija tobrīd tu­
rējās uz visai ļodzīgiem pama­
tiem.  Un tad 1918. gada 16. feb­
ruārī sekoja neatkarības dekla­
rācija, ko parakstīja 20 cilvēki, 
tostarp Lietuvas padomes 
priekšsēdētājs Jons Basanavičs.  
Deklarācija parakstīta divos ek­
semplāros, vienu no tiem J. Ba­
sanavičs glabāja savā seifā.  Otru 
lietoja ikdienas vajadzībām.  Lai­
kā pēc Otrā pasaules kaŗa dekla­
rācija pazuda bez vēsts.  Tikai 
2017. gadā profesors no Kauņas 
universitātes to uzgāja kādā bib­
liotēkā Berlīnē.

Divas nedēļas pēc deklarācijas 
parakstīšanas parakstīts Brestļi­
tovskas Miera līgums, ar ko 
jaunveidotā padomju Krievija 

atteicās no tālākas līdzdalības 
kaŗā.  Krievija atteicās no tiesī­
bām uz Somiju, Latviju, Igauniju 
un labu daļu mūsdienu Balt­
krievijas un Ukrainas, taču at­
tiecībā uz Lietuvu līgumā bija 
noteikts, ka tās territoriju pār­
dalīs Vācija un Austroungārija.  
Šī mērķa labad Lietuvā īslaicīgi 
atjaunota karaļvalsts, savukārt 
Latvijā un Igaunijā izveidota 
jauna Baltijas hercogiste.  Tas 
gan turpinājās tikai līdz Vācijas 
imperijas sabrukumam 1919. 
gada augustā.

Igaunijā Krievijas februāŗa 
revolūcijas laikā 1917. gadā iz­
veidota Provinču asambleja –  no­
sacīti autonomas Igaunijas pro­
vinces likumdevējs.  Pēc oktobŗa 
revolūcijas padome sevi paslu­
dināja par valsts suverēnās varas 
turētāju.  Īsi pirms sākās vācu 
okupācija, šī padome izveidoja 
Igaunijas glābšanas komiteju,  
un tā bija instance, kas 1918. 
gada 24. februārī pasludināja 
valsts neatkarību.  Tika izveidota 
pagaidu valdība ar Konstantīnu 
Petsu priekšgalā.  Taču Igaunijā, 
tāpat kā Latvijā, vispirms bija 
jāizcīna brīvības cīņas.  Padomju 
spēki uzmācās no austrumiem, 
vācieši – no rietumiem.  Igau­
ņiem palīdzēja Somija, un pakā­
peniski Igaunijas bruņotie spēki 
sāka gūt pārsvaru.  Daļa cīņu ri­
sinājās Latvijas territorijā. Vēl 

brīvības cīņu laikā Igaunija ie­
vēlēja Pilsoņu asambleju, kuŗas 
mērķis, tāpat kā mūsu Satver­
smes sapulcei, bija izstrādāt 
valsts pamatlikumu.  Pagaidu 
variants bija gatavs jau 1919. 
gada jūnijā.  Pēc Vācijas kapitu­
lācijas vācieši Igaunijas pagaidu 
valdībai varu atdeva 1919. gada 
19. novembrī – dienu pēc Lat­
vijas neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas.  Miera līgumu 
ar Padomju savienību igauņi pa­
rakstīja 1920. gada 2. februārī.  

Latvijā, kā zināms, situācija bija 
visnotaļ chaotiska, vēl kādu laiku 
pēc valsts neatkarības proklamē­
šanas savstarpēji konkurēja Kārļa 
Ulmaņa pagaidu valdība, Pēteŗa 
Stučkas “padomju” valdība un 
Andrieva Niedras vācu aristokra­
tu atbalstītā valdība.  1917. gada 
martā izveidota Vidzemes Pagai­
du zemes padome kā nosacīta 
pašpārvaldes institūcija.  Redzama 
figūra padomes darbā bija nāka­
mais Latvijas leģendārais ārlietu 
ministrs Zigfrīds Anna Meiero­
vics.  Tā paša gada decembrī boļ­
ševiki izveidoja tā dēvēto Iskolata 
Latviju, bet tas bija pavisam īs-  
laicīgs veidojums.  Galvenā Latvi­
jas boļševiku grupa, kuŗu vadīja   
P. Stučka, bija ar citiem, plašā-
kiem plāniem.  Latvija galu galā 
savu Miera līgumu ar padomju 
Krieviju parakstīja tikai 1920. 
gada augustā.

Lietuvas starpkaŗu stāvokli 
ietekmēja Versaļas līgums, kuŗā 
vesela sadaļa bija veltīta Polijai.  
Laikā pirms Pirmā pasaules 
kaŗa Polijas territoriju kontrolēja 
Krievijas imperija, Prūsijas ka­
raļvalsts un Habsburgu karaļ­
valsts.  Polijas valsts radīta Ver­
saļas sarunu laikā, un 1920. gadā 
šī valsts okupēja daļu mūsdie-
nu Lietuvas territorijas.  Tas ir 
iemesls, kāpēc starpkaŗu laikā 
tur, kur patlaban mūsu valstij ir 
robeža ar Baltkrieviju, robeža 
bija ar Poliju.  Viļņa bija okupēta, 
kaimiņvalsts galvaspilsēta bija 
Kauņa. Visā starpkaŗu laikā 
starp Poliju un Lietuvu pastāvē­
ja ļoti naidīgas attiecības, un tas 
bija viens no galvenajiem ie­
mesliem, kāpēc trīs Baltijas val-
stis nespēja izveidot jelkādu sav­
starpējo alianci drošības u.c. 
jautājumu risināšanai.  Kad pie­
nāca 1940. gads, liktenis visām 
trim Baltijas valstīm bija viens 
un tas pats: uzspiesti PSRS kaŗa 
bazu līgumi, provokācijas uz ro­
bežas un tad tanki pāri robežai, 
un gatavs!  Lietuva atguva Viļņu 
un apkārtējo territoriju, bet 
maksa bija valstiskā neatkarība.

Bet man jau sen ir licies, ka 
svētku dienai visās trīs Baltijas 
valstīs būtu jābūt 21. augustam, 
kad pēc Maskavas puča izgā­
šanās mūsu valstis vienā rāvie-
nā atguva savu neatkarību.  
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Nākammēnes, 11. martā, svi­
nībās par godu Marka Rotko ka­
pelas (Rothko Chapel) Hjūstonā, 
Teksasā, 50. gadadienai skanēs 
latviešu mūzika – Māŗa Briež­
kalna kvinteta (Maris Briezkalns 
Quintet) veidotā un Rīgā ieska­
ņotā programma Rothko in Jazz. 
Šoreiz – vienu stundu gaŗš kon­
certs video formātā, ar Meista- 
ra gleznām un desmit latviešu 
komponistu skaņdarbiem, kas 
tapuši, iedvesmojoties no tām. 
12. februārī nu jau leģendārajā 
Latvijas Radio 1. studijā tapa ie­
raksts, ko martā tīmekļa vidē 
skatīs pasaulē. Kāpēc leģendārā? 
Kaut vai tāpēc vien, ka šajā 
studijā Rīgā, Doma laukumā, 
tapa arī Lolitas Ritmanes mūzi­
kas ieraksts filmai “Dvēseļu pu­
tenis”, kas jau pāršalcis pasauli, 
iekļūstot prestižā Oskara balvas 
finālistu sarakstā. Te tapa vēl 
viens mūzikas ieraksts ar plašu 
starptautisku skanējumu – tieši 
pirms gada Radio 1. studijā ie­
rakstīja ASV diriģentes un pro­
ducentes Eimijas Andersones 
(Amy Andersson) un Lolitas Rit­
manes koncertuzveduma “Women 
Warriors: The Voices of Change”  
(“Varones: Pārmaiņu balsis”) 
mūziku. 

 Māris Briežkalns  ir šīs studi­
jas vadītājs, un ne tikai – patei­
coties Mārim un viņa džeza 
festivāliem “Rīgas ritmi” (kopš 

2001. gada), Rīga ir iekļuvusi un 
stabili turas pasaules džeza ap­
ritē. Viņš ir arī Rothko in Jazz 
idejas “tēvs” un īstenotājs, lai  gan 
džentlmeniski “pirmo roku” dod 
dāmai no Latvijas kultūras mi­
nistrijas – Selgai Laizānei, kuŗa 
esot bijusi rosinātāja. Proti, 2015. 
gadā, kad Latvija bija Eiropas 
Savienības rezidējošā valsts un 
kad pavērās plašas iespējas mūsu 
kultūru, īpaši mūziku, parādīt 
pasaulei, viņa uzrunājusi  Māri 
ar priekšlikumu dot idejas kā­
dam spilgtam starptautiskam 
mākslas projektam, vēlams, pie­
saistot, piemēram, M. Rotko 
Mākslas centru Daugavpilī... Mā­
ris atminējies, ka viņš ar sava 
kvinteta mūziķiem jau kādreiz 
spēlējis mākslas izstādēs, pie­
mēram, Maijas Tabakas. Un pār­

Latvieši spēlē Rothko in Jazz

liecinājies, cik organiski džezs 
mijiedarbojas ar glezniecību. 
Tāpēc “Rotko ideja” attīstījusies 
ļoti ātri.  

M. Briežkalns. Sazinājos ar 
Marka Rotko dēlu Kristoferu, 
kuŗš atsūtīja 30 – 35 gleznu re­
produkcijas, ko mums bija tie­
sības izmantot savā projektā, iz­
raudzījāmies desmit no glez­
nām, kas tapušas laika posmā  
no 1945. līdz 1969., Marka 
Rotko dzīves pēdējam gadam.  
Sanāca tāda retrospekcija, kuŗā 
interesanti vērot, kādas krāsas 
mākslinieks lietojis, gleznās ie­
liekot savas dzīves attiecīgo pos­
mu izjūtas. Tad uzrunāju de-
smit latviešu komponistus, pie­
dāvājot katram izraudzīties vie­
nu darbu mūzikālajai inspirā­
cijai. Pirmo uzrunāju Lolitu Rit­

mani, un viņa izvēlējās, nu, ļoti 
avangardisku gleznu, rezultātā 
tapa “Pret straumi” (Against The 
Current), kas arī ir mūsu pro­
grammas pirmais skaņdarbs. 
Ēriks Ešenvalds uzrakstīja “Mī­
lestības temu” (Love’s theme), Ar­
turs Maskats – “Dzeltensarkans” 
(Yellow -and- Red), un tapa “dže­
zīga”, dzīvespriecīga tema, Ri-
chards Dubra uzrakstīja “Atmiņu 
ainavu” (Memories Landscape), 
Jēkabs Jančevskis – “Sarkanbalts” 
(Red-and-White), Vilnis Šmīd­
bergs uzrakstīja “Valsi”, Jēkabs 
Nīmanis “Divi trijos” (Two in 
Three), bet Georgs Pelēcis izvē­
lējās Rotko dzīves pēdējā – 1969. 
gadā tapušu gleznu un nosau-   
ca to “Melns un pelēks” (Black 
and Grey), piebilstot, kā tās ir 
viņa krāsas. Īstenībā tapa ļoti 

raksturojošs darbs – stāsts par 
to, ka glezna ir “dvēseles stāvok-
ļa portretējums”, kā teicis pats 
autors. Ja esi “viļņa mugurā”, 
krāsas ir spilgtas un spēcīgas, ja 
depresijā – melns un pelēks. 
Georga Pelēča darbu uzskatu 
par “projekta centrālo tēmu/
moto”. 

Grūti iedomāties Pēteri Vas­
ku džeza ritmos...  

M. B.  Vasks, protams, palicis 
uzticīgs pats sev – mūzikas tema 
rit lēnā plūdumā, apcerīgi, dziļ­
domīgi. Ar roku uzrakstīja no-
tis un klāt pielikt savu izjūtu 
stāstu – par jaunu zēnu, kas iet 
pār Latgales laukiem un ieklau­
sās dabas skaņās. (“Rudenīgi” – 
(Autumnal). Jāteic, mums, mū­
ziķiem, nemaz nenācās viegli 
sasaistīt dažādo pazīstamo kom­

ponistu skaņdarbus vienā ciklā, 
aranžēt, izvērst temu. Vaskam 
“likām klāt” vismazāk, centā­
mies, lai klausītājs tiktu vests pa 
pamattēmas noskaņu...

Un ciklu noslēdz Raimonda 
Paula “Dvinskas svings” (Swing 
of Dvinsk), ar ko, droši vien, 
gāja visvieglāk, ņemot vērā, ka 
mūsu Maestro ir arī izcils dže-
za meistars. 

M. B.  Jā, Paulam tika pēdējā 
izvēle no desmit, un viņš, pro­
tams, ar sev raksturīgo humoru 
teica, ka nekas nenākot prātā, 
bet galvā griežoties tie 80 miljo-
ni dolaru, par ko tieši ap to laiku 
tika pārdots katrs no diviem 
Rotko darbiem... Pauls “inspirē­
jās” no 1968. gadā tapušas glez­
nas, un cikls izskan ar cerīgu, 
gaišu prieku – Maestro stilā.

Rothko in Jazz jau skanējis 
pasaulē arī “dzīvajā” – Ņujor-
kā, Barišņikova centrā, 2018. 
gadā.

M. B. Un vēl citās ļoti prestižās 
zālēs – Vašingtonas Kenedija 
centrā, Briseles Bozar, Londonas 
džeza festivālā, Polijā, Vācijā, 
protams, arī Latvijā. Ceram, ka 
klātienē mūzicēsim arī Hjūsto-
nā un citviet ASV šā gada no­
vembrī – tas ir mūsu plānos. Un 
te vietā pateikties mūsu projekta 
atbalstītājiem – fondam „Mūs­
dienu mūzikas centrs”, kas sa­
darbojas ar Rothko Chapel Hjū­
stonā, Latvijas Goda konsulam 
Teksasas pavalstī Pēterim Ra­
gaušam un latviešu izcelsmes 

dāmai Sandijai Baijetai (Bayot), 
kuŗa ir Hjūstonas municipalitā-
tes ārlietu departamenta direk­
tore. Tieši viņai pieder ierosme  
par mūsu piedalīšanos svinībās. 
Sandija mūsu koncertu noskatī­
jās Ņujorkā, Barišņikova centrā.

Pats arī mūzicējat – pie bun­
gām. Jūsu kvinteta citi mūziķi?   

 M. B.  Pianists Viktors Ritovs, 
Kristaps Lubovs – saksofons, 
Raimonds Macats – harmonikas 
un čells, Andris Grunte – kon­
trabass. Vēlos piebilst, ka ir ļoti 
labi, ka ieraksts notika Rīgā, 
Radio 1. studijā, kur ir ideāla 
akustika un kvalitatīvi instru­
menti (Steinway flīģeli ieskai­
tot!). Ārpus savām mājām mums 
būtu sarežģīti atrast līdzvērtī- 
gus instrumentus un ieraksta 
apstākļus, arī video iespējas. 

Un tomēr – lai komponētu, 
iedvesmojoties no cita māksli­
nieka (Rotko nebūt nav tas 
visvieglāk iedvesmojošais!), lai 
aranžētu un radītu jaunu dar­
bu, jābūt kādai privātai izjūtai, 
kas uzrunā...

M. B. Mākslinieki ir tik sen­
sitīvi... un aiz katras krāsas vai 
skaņas atrod vēl citus, dziļākus 
slāņus. Redzi, pirms 450 gadiem 
ir izgudrotas 12 notis, ar kuŗām 
joprojām tiek radīta daudzvei­
dīga un vienreizīga mūzika, jo 
jāprot radīt ar tām skaņām un 
niansēm, kas ir aiz šīm 12 notīm! 
Gluži tāpat ir ar Rotko krāsām. 
Rotko darbi nav baudāmi tī­
meklī, tie uzrunā arī ar savu ap­
jomu, ne tikai ar krāsu. Arī mū­
zikā katrai tonalitātei ir sava 
krāsa, un kas var būt vēl labāk,   
ja abas mākslas ar savām krā-
sām saskaņojas un pārklājas! 
Ideāla iespēja jaunu darbu ie­
dvesmai! Rotko mākslu – tāpat 
kā labu mūziku – nevar baudīt 
gaŗāmejot, pie tās ir ilgāk jāpa­
kavējas, tai jāļaujas, kā ticībai.

“Man Marks Rotko ir patie­
šām iedvesmojošs mākslinieks, 
abstraktās glezniecības ģēnijs ar 
suģestējošu krāsu un emociju 
blīvumu, kuŗa māksla ir ļoti 
daudznozīmīga, daudz dziļāka, 
nekā pirmajā acumirklī varētu 
likties,” saka komponists Arturs 
Maskats.

 Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

Māris Briežkalns: “Rotko mākslu – tāpat kā labu 
mūziku – nevar baudīt gaŗāmejot, pie tās ir ilgāk jā
pakavējas, tai jāļaujas, kā ticībai.”
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“… tie mirkļi, kad varam justies 
daļa no kā lielāka, liekas bezgala 
dārgi. Šāda sajūta parasti rodas 
kopīgos svētkos, kad mūs sasien 
kopīgi prieki vai sāpes, kad mēs 
kopīgi varam ar dziesmām vai 
dzejām dzīvot, dzīvot savā latvis­
kajā skanēšanā. Ja tad sajūtu, ka 
tiešām no mana darba citam kas 
ticis, tad tāds mirklis ir tiešā at­
maksa par darīto, jo dzīvot man 
nozīmē – ņemt un dot”, tā rakst­
niece Indra Gubiņa rakstīja 1976. 
gadā.  

Latvijas Universitātes Akadē­
miskās bibliotēkas Misiņa biblio­
tēkas Rokrakstu krājumā jau no 
1994. gada glabājas rakstnieces 
Indras Gubiņas (dz. Bencone; 
1927.8.VIII – 2017.12.XII), pašas 
dāvināts rokrakstu fonds, kas 
vēlāk papildināts 2000. un 2009. 
gadā un pēc viņas nāves, tuvinieku 
dāvināts, 2019. gadā. 

Indra Gubiņa dzimusi Līvbēr­
zes pagastā, augusi un skoloju-
sies Jelgavā, kur sākta izglītība 
Jelgavas skolotāju institūtā. 1944. 
gadā kopā ar ģimeni emigrējusi 
uz Vāciju, kur pēc dažiem gadiem 
beigusi Lībekas latviešu ģimna­
ziju. Vēlāk viņa atmiņās piemi­
nēja, ka “Vācija bija bēgļu pār­
pildīta, uzturs nepietiekams” un 
viņām ar māsu Birutu “pēc trīs 
gadu badošanās vajadzēja kaut 
kur – paēst”. Tāpēc kā Eiropas brīv­
prātīgās strādnieces abas devās  
uz Angliju, kur strādāja tekstilfab­
rikā un birojā. “1950. gada ru-
denī apprecējos ar valmierieti 
Gunāru Gūbinu. Tā kā tas neiz­
klausījās latviski, gaŗumzīmi no­
metu, un tā iznāca Gūbina vietā 
Gubiņa.” Šajā laikā viņa arī sāka 
rakstīt un savus tēlojumus un ap­
ceres sūtīt “Londonas Avīzei”.

1952. gadā jaunā Gubiņu ģime­
ne pārcēlās uz Kanadu, Toronto. 
Strādādama birojā, vakaros Indra 
Gubiņa apmeklēja rakstniecības 
kursus pie Toronto Universitātes 
un turpināja rakstīt dzejoļus, stās­
tus un pat romānu, ko publicēja 
periodikā. Ceļojumā pa Eiropu 
gūto iespaidu ierosināta, jaunā 
rakstniece sāka studēt mākslas 
vēsturi un pabeidza Toronto Uni­
versitātē Mākslas zinātņu fakul­
tāti, iegūstot bakalaura gradu 
mākslas zinātnē (1963) un, turpi­
not studijas, arī bibliotēku zināt­
nēs (1968). Turpmākie darba ga-
di aizritēja Toronto Mākslas gale­
rijā, Toronto Universitātes Māk­
slas departamentā un Toronto 
Universitātes bibliotēkā, vēlāk 
avīzes “Latvija Amerikā” izdev­
niecībā.  Rakstniece aktīvi pieda­
lījās dažādos ar trimdas dzīvi 
saistītos pasākumos, rakstnieku 
cēlienos un atsevišķos, viņas daiļ­
radei veltītos sarīkojumos dažā­
dās zemēs un pilsētās – Kanadā, 
ASV, Anglijā, Dānijā, Vācijā, Zvied­
rijā, Austrālijā, Venecuēlā u.c. 
Kopš 1960. gada Indra Gubiņa 
sastāv korporācijā “Gundega”.

“Domāju un jūtu latviski, un īsti pilnīgi tomēr varu 
izteikties – tikai latviski” Indra Gubiņa

Rakstnieces Indras Gubiņas rokrakstu fonds 
Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas Misiņa bibliotēkā

Draudzība ar rakstnieku 
GUNARU JANOVSKI 

(8.02.1916 –  27.04.2000.)
Dzīvodama Kanadā, Indra Gu­

biņa vienu gadu uzņēmās Dau-
gavas Vanagu Mēnešraksta literā­
rās daļas vadību. Meklējot rakstus 
Mēnešrakstam, aizsākās sarakste 
ar rakstnieku Gunaru Janovski. 
Pirmajai 1964. gada 28. oktobrī 
sūtītajai vēstulei drīz sekoja Ja­
novska atbilde, un pamazām aiz­
sākās sarakste, kas ilga 35 gadus, 
līdz pat 2000. gada janvārim. 

Misiņa bibliotēkas Rokrakstu 
fondā glabājas 331 Indras Gubi­
ņas vēstule Gunaram Janovskim 
no 1964. gada 28. oktobŗa līdz 
2000. gada janvārim un 319 at­
bildes vēstuļu. Plašā, interesantā 

un ļoti vērtīgā sarakste atklāj gan 
Anglijas un Kanadas kultūrvēstu­
riskos notikumus, gan abu rakst­
nieku personīgos pārdzīvojumus, 
atziņas, šaubas un stāstījumus  par 
dažādiem ar literatūru un  rakstnie­
kiem saistītiem notikumiem u.c. 

Vēstuļu draugi cenšas viens 
otru gan uzmundrināt, gan rei­
zēm arī pazobot, piemēram, Gu­
nars Janovskis 1965. gadā: “Jūsu 
vēstules lasot, reizēm tā vien lie-
kas, ka Jūs – liels, pieaudzis un sla­
vens sievišķis – kaut kur dziļi (es 
nezinu, kā to lai sauc: sirdī vai 
dvēselē skan banāli) [..] tātad: 
kaut kur dziļi esat vēl tīrais bērns, 
kas sapņainām acīm raugās pa­
saulē, gaida brīnumu un brīnās, 
kāpēc tas nenāk. Pie tam Jūs lāga 

nemaz nezināt, kāds šis brīnums 
lai izskatītos un ko Jūs īsti iesāktu, 
ja tas piepeši nāktu. Bet tā jau ir 
mūsu – sapņotāju priekšrocība 
(varbūt arī nelaime), ka mēs it kā 
dzīvojam divas dzīves, esam gluži 
laimīgi vienā un gaužām izmisuši 
otrā. [..]

Vai es sapostīju Jūsu illūzijas? 
Reizēm der mazliet paņirgt un 
pasmaidīt. Tas palīdz atrast lietu 
pareizos samērus.”

Indras Gubiņas vēstules ir emo­
cionālas, brīžiem depresīvas, brī­
žiem uzmundrinošas. Daži at­
zinumi no rakstnieces vēstulēm: 

“Un ir tādas sāpes, ko es nevaru 
izraudāt uz vīra pleca. Tā es te 
smoku pati sevī, un jau gadiem ir 
bijis tā, ka Tu esi vienīgais, kam tā 
visu uzticu, kam uzkrauju reizēm 
savu smagumu, vai mēģinu iedot 
prieku.”

“..man allaž licies, ka Tava drau­
dzība manā mūžā ir viena no 
skaistākajām dāvanām.”

“Redzi – un es pavisam skaidri 
tagad zinu, ka es neesmu rakst­
niece, es tikai par tādu esmu iz­
likusies. Kaut kāda dzirkstelīte jau 
manī ir bijusi, bet pārsvarā gan – 
organizētība un darba griba. Ar 
gribu var daudz, to Tu zini! Tagad 
es varu par sevi pasmieties, un 
man nesāp, ja to dara arī citi.”

“Cik zinu, Tev kādi darbi tiekot 
pašlaik Rīgā gatavoti. Kaut nu tā 

būtu! Tur, Gunār, ir lasītāji, tur 
mūsu darbi neizputēs visos vējos, 
bet paliks. Vienalga, kuŗā biblio­
tēkā. Un, ja izdos tur, ja cilvēki 
Latvijā varēs pirkt, tad – kāds 
eksemplārs kaut kur paliks vēl 
krietni ilgi! [..] Kas būs pēc mūsu 
nāves – tas uz mums, kā cilvē­
kiem, vairs neattieksies. Dzīvos 
(ja dzīvos) darbi.”	

“Tu vari tikt pāri savam īgnu­
mam, savam rūgtumam, Tev bū­
tībā ir gaiša sirds, tikai ļauj tai 
atraisīties. Domā gaiši! [..] Gunar, 
Tu esi vajadzīgs latviešiem.”

“Ņem katru dienu ar tās prieku 
un gaismu. Un tici man, katrā 
dienā ir gan gaisma, gan prieks. 
Mēģini to saskatīt. To Tu vēl vari. 
[..] Esi pateicīgs par tiem aizva­

dītajiem gadiem, par tiem rītiem, 
kad Tu atmosties, vēl esi un jūti 
dienu! Dziedi! Dziesmās ir tik 
daudz spēka un gaišuma, un Tev 
ir tik laba balss. Ej pa ceļu, pa 
mežu, staigā pa istabu un dziedi! 
Domā – ka Tu dziedi man, un    
tici – es dzirdēšu. Ir tādas balsis, 
ko dzird pāri tālumiem.”

“Mūsu vēstulēs jau nav nekā 
tāda, ko nevarētu citiem rādīt, un, 
ja Tu piekristu, ka vēstules aiziet 
uz Misiņa bibliotēku, varbūt tur 
tām būtu kāda nozīme. Kas zina, 
varbūt kaut kad nākotnē kāds 
rakstīs disertāciju par Tevi vai 
mani, varbūt meklēs trimdinieku 
dzīvi. Tavās vēstulēs bija vērtīgi 
apraksti par Gunti Zariņu, Pēteri 
Aigaru – par tiem skandaliem ap 
viņiem un Londonas Avīzi.”

Atkal Latvijā
1975. gada pavasarī Indra Gu­

biņa pošas ceļā uz Latviju. Gunars 
Janovskis vēstulē silti iesaka ne­
ņemt līdz savas grāmatas, jo uz 
robežas tas slikti var beigties, bet 
rakstniece jau ir izlēmusi – “Ne­
raizējies par tām grāmatām, es to 
lietu darīšu tāpat kā Zīverts, iz­
lasīju viņa autobiografijā. Grā-
matas kofeŗa virsū, lai tūliņ redz. 
Pase rokā – es esmu autors. Ja 
kāda vēstule no kāda “sakarnie-
ka” – parādu. Man ir vēstule no 
Fundamentālās bibliotēkas, kuŗā 
viņi prasa manus darbus. Tā 
rakstīta kādā 1968. vai 69. gadā, 
bet viņi nav gadu uzrakstījuši. 
Vēstules blanka krieviski un lat­
viski – skaidrs, ka oficiāla būša-
na. Dikti labs papīrītis. Ja tas nelī­
dzēs, tad vismaz pierādīs, ka ne­
kādu šmuguli netaisu.”

Un tā pirmo reizi pēc 30 ga-
diem 1975. gada maija beigās, jū­
nija sākumā Indra Gubiņa kopā 
ar meitu Noru atkal ir Rīgā. Vēl 
no Maskavas. Mājupceļā viņa 
vēstulē Janovskim raksta, cik ļoti 
sāp šķiršanās no Latvijas, cik  dziļi 
sāp viss redzētais, un apraksta, kā 
pēdējā brīdī abas ar meitu aiz­
nesušas atvadu sveicienu – sarka­
nas rozes un vienu lielu, baltu 
neļķi un nolikušas uz Brīvības 
pieminekļa malas.

1990. gada 29. janvārī Indra 
Gubiņa raksta Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Fundamentālās bib­
liotēkas direktoram Jurim Kok­
tam atbildes vēstuli, kuŗā izsaka 
pateicību par sniegtajām ziņām 
par Misiņa bibliotēku un viņas 
grāmatām. Vēstulei rakstniece arī 
pievienojusi īsu savu biografiju, 
dzejoli rokrakstā un divas savas 
fotografijas. Pie tam, dzejolis “Vien 
pašiem glabāt” no krājuma “Vai 
ilgi vēl” veltīts Fundamentālai 
bibliotēkai: 
“Nav jau svešniekiem daļas, 
vai būsim nākotnē mēs.
Vien pašiem, pašiem mums glabāt
tos graudus no pagātnes.”

(Turpinājums 8. lpp.)

GUNTA
JAUNMUKTĀNE*
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draugiem – rakstniekiem, māksli­
niekiem un mūziķiem. Līdz šim 
mazāk redzēti ir viņai veltītie 
šarži.

Interesantas ir Regīnas Čer- 
navskas un Gundegas Cennes zī­
mētās dažādās oriģinālillustrāciju 
variācijas Indras Gubiņas piecām 
grāmatām: “Pār plašu jūru”, “Ar 
gliemežvāku”, “Ar ēzeli uz akropo­
li”, “Dziesma, tevī esmu”, “Kaza 
kāpa debesīs”. 

Raksti un sīkmateriāli
Indras Gubiņas dzīves un daiļ­

rades pētniekiem saistošas un 
intriģējošas ziņas var atklāties iz­
pētot viņas piezīmes, līgumus, 
autoratlīdzības, rakstniecei veltī­
tos apsveikumus un citus mate­
riālus.

Zināmu priekšstatu par Gubi­
ņas interešu loku liecina gan viņas 
raksti par dažādām tēmām, kas 
tapuši laika posmā no 1966. līdz 
2015. gadam, gan literāras pārdo­
mas un esejas, gan apceres par 
trimdas literāriem jubilāriem, 
piemēram, astoņdesmitgadnie­
kiem  Ēriku Dzeni un Ingridu 
Vīksnu un citiem.

Izpētei nozīmīgas ir arī dažādu 
autoru kritikas, recenzijas un rak­
sti par rakstnieces daiļradi ko­
pumā un par atsevišķiem viņas 
romāniem, stāstu krājumiem un 
dzeju grāmatām. 

Kaut arī Indra Gubiņa reizēm 
vēstulēs uzsvēra, ka viņa nav rakst­
niece, bet ir tikai cilvēks, kam patīk 
rakstīt un lasīt savus darbus, tomēr 
sabiedrība un literārās organizā­
cijas ir lēmušas citādi, un rakstnie­
ce saņēmusi par saviem literāriem 
darbiem dažādus apbalvojumus: 
1973. gadā – PBLA Kanādas kopas 
balva prozā par stāstiem “Ar di­
viem punktiem teikums” 

1979. gadā – J. Jaunsudrabiņa 
balva prozā par romānu “Iztiksim 
bez mēness”

1987. gadā – PBLA Kultūras 
Fonda Kr. Barona prēmija par 
romānu “Uz akmeņa stāvēdams”

1993. gadā –K. Goppera Fonda 
balva par ceļojumu stāstiem “Ar 
ēzeli uz akropoli”

1994. gadā – PBLA Kultūras 
Fonda balva par romānu “Vai 
slīdēja mākonis”

1999. gadā – PBLA Kultūras 
Fonda balva par dzejoļu krājumu 
“Dīvaina spēle”

2004. gadā – PBLA Kultūras 
Fonda atzinības raksts par ro­
mānu “Sārtā svītra debesīs”

2010. gadā – PBLA Kultūras 
Fonda Kr. Barona prēmija par 
stāstījumiem “Vēlreiz turp un 
atpakaļ”.

Ir nodzīvots bagāts, ražīgs 
mūžs, uzrakstītas divdesmit sep­
tiņas grāmatas  (divi dzejoļu krā­
jumi kopā ar Gunaru Janovski), 
vairākas grāmatas izdotas atkār­
toti vai arī publicētas dažādās iz­
devniecībās. Daudz ceļots, daudz 
rakstīts. Un tagad – gan grāmatas, 
gan rokraksti ir atgriezušies mājās – 
Latvijā, lai priecētu laiku laikos.

“Mums vajag vairāk mīlestības, 
Dievs. Tās nepietiek. Tās tiešām 
nepietiek.” Indra Gubiņa

*Gunta Jaunmuktāne ir
LU Akadēmiskās bibliotēkas
Misiņa bibliotēkas vadītāja

Sarakste
Rakstnieces vēstuļu drau­

gu loks ir bijis ļoti plašs. 
Viņai rakstījuši: Ernests Ais­
tars, Jānis Anerauds, Ilgo­
nis Bērsons, Ēvalds Dajev­
skis, Vija Jugāne, Benedikts 
Kalnačs, Valija Ruņģe, Gu­
nars Saliņš, Lidija Dom­
brovska, Teodors Tom­
sons, Dzidra Zeberiņa un 
daudzi citi. 

Īpaši atzīmējama ir sav­
starpējās sarakstes kopa, 
kuŗā ietilpst gan Indrai 
Gubiņai rakstītās vēstules, 
gan viņas sūtīto vēstuļu 
kopijas, piemēram, sarak­
ste ar Māru Celli, Sarmīti 
un Valdi Gertneriem, 

nepublicēti grāmatās, daži pār­
strādāti publicējumos periodikā.

Trimdā tapušas arī dziesmu 
kompozīcijas ar Gubiņas teks­
tiem: laika posmā no 1962. līdz 
2003. gadam tapušas 26 dziesmas 
jauktam korim, vīru korim, sie­
viešu korim, solo, duetam u.c. 
Starp komponistiem minami 
Jānis Norvilis, Alberts Jērums, 
Jānis Kalniņš, Helmers Pavasars 
un citi.

divpadsmit gadu vecumā 
sāka rakstīt pati – tādus 
par tēvzemes mīlestību, 
par saules skaistumu! Ja 
viņa – tad es arī! Tikai ma­
nējie bija daudz pesimis­
tiskāki, tādi, kas droši 
vien atkal dotu psicholo­
giem darbu. Piemēram – 
paraugs, ko esmu rakstī­
jusi vienpadsmit gadu 
vecumā: ko droši vien 
uzrakstīju, kad vecākā 
māsa mani iedunckāja 
vai bija kaut ko atņēmusi: 

“Aizdegtas, kad zvaigz
nes mirdz, 

iesim projām, mana 
sirds,

Mums nav vietas šai zemē – 
Nāc man līdzi pazemē.
Kad pār zemi viesuls joņos,
tad mūs kaps būs vienos kroņos.”
Misiņa bibliotēkas Rokrakstu 

krājumā Indras Gubiņas fondā 
glabājas vairāk nekā 400 dzejo-    
ļu – gan atsevišķas lapiņas, gan 
daudzas piezīmju grāmatiņas ar 
dažādos gados rakstītu dzeju. 
Dzejoļi ir gan autores rokrakstā, 
gan mašīnrakstā un pēc pašas 
rakstnieces rakstītā – daudzi ir 

(Turpināts no 7. lpp.)

1991. gada 2. augustā steigā In­
dra Gubiņa kladītē ieraksta: “Es 
atstāju savu māju – varbūt es brau­
cu mājai pretim. Pēc 15 minūtēm 
man būs pakaļ – lidošu uz Rīgu. 
Ne esmu priecīga, ne bēdīga. 
Vienaldzīga. Mājas – ne īsti šīs – 
ne tās tur vairs. Savāda sajūta – tā 
kā darītu ko aplamu. Šajā mājā 
nodzīvoti 27 gadi. Tajā – Latvijā – 
nepilni 17. Un nu es aizbraucu.” 
Bet jau 23. septembra vēstulē 
Janovskim priecīgi ziņo: “Latvijā 
paguvu būt 2 pilnas nedēļas, ļoti 
pārlādētas ar tikšanos, ar brauk­
šanu pa dažādām vietām. Bet nu 
vismaz varu teikt, ka esmu redzē­
jusi Latviju. Līdz šim jau tikai 
pazinu Jelgavu un Rīgas jūrmalu, 
drusciņ – Rīgu. Cik skaists ir Pie­
balgas rajons! Un kas par latvis­
kiem cilvēkiem ir Kurzemē. Tur 
jau tajā laikā visi ceļu uzraksti    
bija – tikai latviski, krieviskie bija 
pārkrāsoti! Redzēju daudz, satiku 
daudz, izbaudīju cilvēku sirsnī-
bu, bet – dīvainā kārtā pārbraucu 
un skaidri jūtu, ka mana mīlestība 
uz manu zemi un tautu dīvainā 
veidā ir saplakusi. Vismaz pašlaik, 
šādos apstākļos es tur negribētu 
būt. Nav nekāda varonība nevaja­
dzīgi apmainīt normālus dzīves 
apstākļus pret nenormāliem. Ne­
vienam no tā nekāda labuma ne­
būs. Un – man liekas, ka esam par 
ilgu dzīvojuši ārpusē, esam sve­
šāki tur, nekā te, kā cilvēki, kā 
indivīdi mēs tur nevienam ne­
esam vajadzīgi. Vajadzīgi ir jaunie, 
kas var mācīt, strādāt, rādīt un 
radīt. Un visa tā grāmatu lieta – 
arī man tagad pilnīgi vienaldzīga. 
Kaut kā liekas – viss par vēlu! [..]  
Es pašlaik jūtos tāds nokaltis 
zieds.”

Un tomēr Indra Gubiņa Latvijā 
viesojās arī 1994. gada jūnijā, 
pabija arī Misiņa bibliotēkā un 
bija apmierināta, redzot krātuvē 
savas un citu trimdinieku grāma­
tas. Bet – vēstulē Janovskim: “Rīgā 
tas krievu daudzums, nepieklā­
jība, nevīžība – nē, nē, kaut kas 
manī sašķīda pavisam. Par ilgu 
esam bijuši projām, mēs nepie­
deram ne tur, ne te!”

Pēdējā ciemošanās notika 2000. 
gadā. Janvāŗa vēstulē Sarmītei    
un Gunaram Janovskiem viņa at­
klāj, ka vasarā cer aizbraukt uz 
Latviju, jo “.. gribas aizbraukt vēl – 
patiešām pēdējo reizi, kamēr vēl 
spēju. Manu grāmatu izdošana te 
vai tur man kļuvusi vienaldzīga. 
Zinu, ka visi mani darbi ir Aka­
demiskajā bibliotēkā, arī šur tur 
citur, tātad gluži pazuduši tie 
nebūs, arī ja Latvijā paliktu tikai 
daži eksemplāri.” Un tā  25. maijā 
rakstniece ielidoja Rīgā un pirm­
dien, 29. maijā, viesojās Misiņa 
bibliotēkā, lai atkal aplūkotu savu 
devumu bibliotēkai un nodotu 
glabāšanai saraksti ar Gunaru 
Janovski.

“Kā es sāku dzejot”
Ar šādām pārdomām rakst­

niece dalījās 1995. gadā “Strau­
mēnos” un Rakstnieku cēlienā 
Anglijā: “Ar to dzejošanu bija tā: 
mums jau no pašas mazotnes 
mamma lasīja visādus pantiņus, 
un tad vidējā māsa – apmēram 

“Domāju un jūtu latviski, un īsti pilnīgi tomēr 
varu izteikties – tikai latviski” Indra Gubiņa

Ciemojoties laikraksta Literātūra un Māksla redakcijā Rīgā, 1991. gada vasarā. No kreisās: 
Ligita Kovtuna, Indra Gubiņa, Māris Čaklais. Otrā rindā: Guntars Pupa, nezināms, Lija 
Brīdaka un Gunārs Janaitis

Zintu Aistari, Valdi Bajāru, Gu­
nāru Gubiņu, Jāni Liepiņu, Olgu 
Lisovsku, Laumu Reinfeldi, Zig­
mundu Skujiņu, Eglonu Spēku, 
Anšlavu Eglīti un citiem. 

Fotografijas, zīmējumi
Vairāk nekā 250 fotografijās 

aplūkojama ne tikai Indra Gubi-
ņa dažādās dzīves situācijās, bet 
arī rakstniece kopā ar daudziem 
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21. gadsimts. Baltkrievija. 
Trīs sieviešu stāsti par cilvēkiem un brīvībuSALLIJA

BENFELDE

OTRAIS STĀSTS
Anastasija Zahareviča (28), 

žurnāliste, strādāja “Zaļajā Portā
lā”, vēlāk rakstīja reportāžas balt
krievu neatkarīgajam portālam 
tut.by, arī Spānijas ziņu aģentū-
rai EFE.

Mani aizturēja divas reizes, 
abās reizēs darīju savu žurnālistes 
darbu. Pirmā reize bija 5. sep­
tembrī, Sieviešu marša laikā. Kad 
mani aizturēja, tika apgalvots, ka 
esmu nozagusi videoreģistrātoru 
konflikta laikā ar miliciju un pri­
vātā ģērbtiem vīriem protesta 
marša laikā. Tika aizturēta grupa 
žurnālistu, un es to no malas fil­
mēju. Kad žurnālistus milicija 
sāka grūst mašīnā, cilvēki metās 
palīgā, lai to nepieļautu, sākās 
grūstīšanās. Pēc tam sapratu, ka 
mani droši vien izglāba tas, ka 
visu notiekošo nofilmēju – nofil­
mētajā bija skaidri redzams, ka 
kādam privātā ģērbtam milicim 
tiek norauts videoreģistrātors. Mani 
aizturēja vēl pēc minūtēm piec­
padsmit valūtas maiņas punktā 
un  tika apgalvots, ka esmu no­
zagusi videoreģistrātoru, pārde­
vusi to citiem žurnālistiem par 
50 eiro un tagad šo naudu mai-
nu pret Baltkrievijas rubļiem. Ar 
vārdu sakot, tika sacerēts vesels 
stāsts, kāpēc tieku aizturēta. Tie­
sa gan, pēc tam oficiālajos doku­
mentos tas vairs netika piemi­
nēts. Nakti pavadīju milicijas no­
daļā, un visu to laiku mani kollē-
gas un radinieki mani meklēja. 
Marša laikā biju aizsūtījusi savas 
atrašanās vietas ģeolokācijas da­
tus – Telegram interneta vietnes 
ziņojumos ir iespējams to iz-
darīt, un es draugiem katram 
gadījumam šos datus biju aizsū­
tījusi. Tādēļ bija redzams, ka 
mans telefons atrodas tajā milici­
jas nodaļā. Kad kollēgas atbrau-
ca uz milicijas nodaļu, viņiem ap­
galvoja, ka manis tur nav. Kollē-
gas sāka mani meklēt, iesaistot     
arī Iekšlietu ministrijas preses 
sekretāru, sakot, ka pazudusi 
žurnāliste. Tā bija sestdiena.

Pirmo nakti nosēdēju  metalla 
stiepļu būrī, visu nakti ik pa lai­
kam pie manis nāca miliči, sacīja, 
ka no rīta man būs svarīga sa­
runa, lai es atceros, kur esmu li­
kusi nozagto videoreģistrātoru 
un ka situācija man ir ļoti slikta. 
Skaidroju, ka tā nav, rādīju vi-
deo ierakstu savā telefonā un jau­
tāju, kā gan es reizē varēju atras­
ties gabaliņu tālāk un nofilmēt 
notiekošo un tajā pašā laikā at­
rasties pūlī un noraut to re­
ģistrātoru, kas bija piesprausts 
privātajā ģērbtajam cilvēkam.

Milicijas nodaļa un izmeklēša­
nas komiteja atrodas vienā ēkā, 
un nākamajā dienā mani aizve-
da uz citām telpām, uz izmeklē­
šanas komiteju. Izmeklētājs pie­
ņēma lēmumu pret mani neiero­
sināt krimināllietu un sacīja, ka 
viņam saistībā ar kriminālpār­
kāpumu vairāk jautājumu nav, 
bet notikušais tomēr kaut kā esot 
jārisina saistībā ar administrātī­
vo pārkāpumu – piedalīšanos 
masu pasākumā. Atbildēju, ka es 
taču tajā nepiedalījos un viņam 
tas ir zināms, bet atbilde skanēja, 
ka gan jau noskaidrošot un iz­

lemšot. Tika sastādīts protokols 
par piedalīšanos nesankcionētā 
masu pasākumā. Protokolu pa­
rakstīju, gan pierakstot, ka tajā 
rakstītajam nepiekrītu, savu vai­
nu neatzīstu. Saprotiet, ka situā­
cija bija sarežģīta. No vienas pu­
ses, visi ļoti labi saprot, ka esmu 
žurnāliste un vienkārši darīju 
savu darbu, bet, no otras puses, 
es nevarēju ļoti uzstāt, ka esmu 
žurnāliste, tas bija bīstami. Pie 
mums žurnālists var strādāt tikai 
tad, ja viņam ir akreditācija, bet 
to žurnālistiem nedod, to saņem 
tikai tie, kuŗi strādā Lukašenko 
atbalstītajos medijos. Par to, ka 
žurnālists strādā bez akreditāci­
jas, Krimināllikumā ir atsevišķs 
pants. 

Tika ierosināta administrātīvā 
pārkāpuma lieta, un naktī no 
svētdienas uz pirmdienu, jau uz 
rīta pusi mani pārveda uz īslai­
cīgās aizturēšanas izolātoru Ok­
restinā. Milicijas nodaļā biju pa­
vadījusi jau vairāk nekā 30 stun­
das, visu laiku mani meklēja un 
ne kollēģi, ne radinieki, pat ne 
mans advokāts mani nevarēja at­
rast, arī tad, kad pirmdienā jau 
biju Okrestinā. Uz milicijas no­
daļu ar apģērbu un vēl dažām 
vajadzīgām lietām atbrauca mana 
māte, viņai sacīja, ka milicijas 
nodaļā manis nav un viņi nezi-
na, kur es atrodos. Māte uzrak-
stīja iesniegumu, ka esmu pazu­
dusi. Vēlāk izrādījās, ka ministri­
jas preses sekretārs bija zvanījis 

uz milicijas nodaļu un viņam 
pateikts, ka es tur atrodos un ka 
viss kārtībā, ka man neko ne­
vajag, ne siltu apģērbu, ne ko 
citu, savukārt man visu laiku ap­
galvoja, ka tūlīt būs jāparaksta 
daži dokumenti un varēšu do-
ties uz mājām. Milicijas nodaļā, 
kuŗā atrados divas naktis, ļoti 
nosalu – jāsēž būrī, dežurants 
kaut kur aizgāja, logs palika vaļā, 
bet es biju plānā blūzītē. Otro 
nakti milicijas nodaļā  pavadīju 
kamerā, kuŗā arī bija ļoti auksti. 
Tur nebija pat soliņa vai krēsla, 
vienīgi ar flīzēm izlikts izcilnis 
sienā. Izlūdzos, lai man iedod 
manu jaku, kas bija mugursomā. 
Neilgu laiku pirms aizturēšanas 
biju beidzot izārstējusi cistītu,  
bet milicijā pārsalu, sāka sāpēt 
nieres, kļuva slikti.

Tas viss bija ļoti nomācoši, visu 
laiku gaidīju, ka varēšu doties 
mājās, bet uz rīta pusi kopā ar vēl 
astoņiem vīriešiem mani aiz-
veda uz Okrestinu. Aizturētie vī­
rieši bija no glābšanas dienesta 
uz ūdens. Sieviešu marša laikā 
specvienība OMON sāka aiztu­
rēt cilvēkus, un viņi lēca ūdenī, 
bet glābšanas dienesta vīri šos 
cilvēkus ievilka laivās. OMON 
kliedza, ka izglābtie jāved krastā 
pie viņiem, bet glābēji aizveda 

cilvēkus uz pretējo krastu, un 
viņus par to aizturēja. Lūk, kopā 
ar šiem vīriem mani aizveda uz 
Okrestinu.

Pirmdienas rītā attālināti no­
tika tiesa. Mana māte, advokāts, 
kollēģi un tiesnese atradās tiesā, 
es Okrestinā. Jāpiebilst, ka mani 
redzēja tikai tiesnese, jo dators 
bija uz viņas galda, māte pat 
mani neredzēja. Mani ieveda ka­
merā, tur atradās metalla būris 
un mani tajā ieslēdza. Tur bija 
galds, uz tā dators, un visi kaut 
kur aizgāja. Tā es viena pati tajā 
kamerā, ieslēgta būrī, nosēdēju 
diezgan ilgi. Tad mani aizveda  
uz citu kameru, kādu laiku tajā 
atrados viena, tad mani pēkšņi 
aizveda uz karceri, sakot, lai ne­
uztraucos, tas tikai uz pusstun-
du. Vakarpusē notika tiesa. Ad­

vokāts bija atvedis uz dokumen­
tus par to, ka man ir patstāvīgs 
darbs un alga, ka man vajadzīga 
medicīniskā palīdzība un centās 
panākt, lai būtu jāsamaksā sods. 
Kā vēlāk izrādījās, pusstundu 
pirms tiesas man tika mainīts 
tiesnesis – tā bija zināma un ļoti 
pazīstama tiesnese – ar to, ka 
viņai ļoti patīk notiesāt žurnā­
listus. Viņa man piesprieda sep­
tiņas diennaktis, no kuŗām divas 
jau es faktiski biju nosēdējusi. 

Dzirdēju, ka tiesnesei tiek skaid­
rots, ka man vajadzīgas vairākas 
zāles, tās jālieto katru dienu un 
ka man vajadzīgs kāds siltāks 
apģērba gabals un redzēju arī,    
ka māte novilka jaku, lai to no­
dod man.  Bez zālēm biju nodzī­
vojusi jau vairāk nekā divas dien­
naktis, man sākās t.s. atcelšanas 
sindroms. Zāles tika nodotas, bet 
Okrestinā tās pazaudēja, man 
skaidroja, ka mani pārvedīs uz 
Žoģinas cietumu, tādēļ zāles no­
sūtītas uz turieni. Lai es neuz­
traucoties, jautājums tikšot no­
kārtots. To nokārtoja tā, ka jau 
vakarā mani aizveda uz to cie­
tumu. Žoģinā zāles tika meklētas 
vēl diennakti. Kļuva ļoti slikti, jo 
man bija vajadzīgas arī zāles 
insulīna rēgulēšanai (metafor­
mīns), ne tikai antidepresanti. 

Kāds no uzraugiem laikam sa­
prata, ko nozīmē palikt bez zā­
lēm un no rīta, atvēra kameras 
lodziņu, pasauca mani, iegrūda 
rokās tādu mazu papīra turziņu 
un teica, ka manas zāles nav 
atrastas, bet viņš atnesis baldriā­
na tabletes, zinot, ka tas nav tas 
pats, kas manas zāles, bet gan jau 
noderēšot.

Kamerā bijām astoņas, arī lā­
viņas bija astoņas. Kādu dienu 
kamerā ielika manu darba 
priekšnieci, tas bija šokējoši. 
Starp citu, viņa ir pusmūža sie­
viete, kuŗai jārūpējas par savu 
gados ļoti veco māti. Formāli 
viņu iesēdināja par attēlu no Sie­
viešu marša, kuŗu es biju nofoto­
grafējusi, un foto tika ielikts 
Facebook, bet mēs sapratām, ka 
patiesībā iesēdināja tāpēc, ka tā 
gribēja. Atvainojos viņai, ka ma­
nis dēļ tagad jācieš, bet viņa 
gandrīz vai kliedza, lai beidzot 
atvainoties, ka neesmu taču vai­
nīga. 

Nosēdēju savas septiņas dien­
naktis. Fiziski mani tur neaizti-
ka, pāris reizes mūs pat izveda 
pastaigāties. Ļoti nepatīkami bija, 
ka, uz cietumu atvestai ir pilnībā 
jāizģērbjas, liek pietupties, ap­
skata. Psicholoģiskais spiediens 
gan bija smags, jo viņi nepār­
traukti rīkojas tā, lai cilvēks zau­
dētu jebkādu cerību, nevarētu 
piemēroties un nesaprastu notie­
košā jēgu un loģiku. Kaut ko 
apsola, bet rīkojas pavisam citā­
dāk. Sarunu sāk mierīgi, bet tad 
pēkšņi sāk pilnā balsī kliegt un 
lamāties visrupjākajiem vārdiem. 
Nav iespējams izveidot kaut 
kādu izturēšanās stratēģiju, kas 
pasargā. Žoģina ir īsts cietums, 
mēs gan bijām it kā īslaicīgās 
aizturēšanas izolatora daļā, tas 
bija cietums, ko bija aizdevuši uz 
laiku, jo aizturēto, kam piesprie­
stas aresta diennaktis, bija ļoti 
daudz, nepietika vietas esošajos 
izolātoros.  Izejot no kameras, 
bija jāstāv ar seju pret sienu, ro­
kas augšā, kājas plati. Darbinieki, 
protams, bija tie paši, kuŗi strādā 
cietumā, viss notika daudz skar­
bāk, ja salīdzina kaut vai ar 
Okrestinu. Klīda runas, ka daļa 
no viņiem, piemēram, ir bijušie 
specvienību cilvēki. 

Dienā, kad mani izlaida, bijām 
bariņš cilvēku, jo pa vienam pa­
rasti neizlaiž, savāc vairākus. Stā­
vējām, gaidījām savas mantas. 
Izrādījās, ka manas personīgās 
mantas bija aizmirstas Okresti-
nā. Tā mēs stāvam, rokas gar sā­
niem, jo tā mums lika darīt. Man 
garām iet kaut kāds virsnieks un 
ar kliedzienu – “Rokas aiz mugu­
ras!” iesit ar kulaku man pa mu­
guru starp lāpstiņām. Tas bija    
tik pazemojoši! Mani izlaida, 
braucu uz Okrestinu pēc savām 
mantām. Pavisam nācās uz turie­
ni braukt četras reizes, līdz man 
tās atdeva. Tas bija īsts cirks – tad 
viņiem nebija laika,   lai meklētu, 
tad nebija cilvēka, kuŗš to varētu 
izdarīt, tad vēl kaut kas, līdz 
beidzot tiku pie savām mantām.

Lēnām un pamazām sāku 
atgriezties dzīvē.

(Turpmāk vēl)
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas (Nr. 7)  
atrisinājums

Līmeniski. 4. Reina. 5. Zilupe. 
7. Liepna. 10. Varna. 11. Sonāte. 
12. Nianse. 13. Teksasa. 16. Pli­
cis. 19. Lieste. 22. Krajova. 23. 
Scēnas. 24. Mēmele. 25. Klasika. 
26. Asinis. 28. Tenkas. 30. 
Pienava. 35. Asorti. 37. Subate. 
38. Kliķe. 39. Sparta. 40. Rēvija. 
41. Viesi.

Stateniski. 1. Krevete. 2. Kip­
ra. 3. Talants. 5. Zosēni. 6. Lini. 
8. Pāns. 9. Acenes. 14. Kravate. 
15. Afonija. 17. Locis. 18. Inari. 
20. Ibēre. 21. Talka. 27. Islams. 
29. Kupeja. 31. Isikava. 32. 
Veseris. 33. Moka. 34. Pati. 36. 
Bites.

Līmeniski. 7. Gaumīga, smal­
ka. 8. Glezniecības technika. 10. 
Ezers Armēnijas kalnienē. 11. 
Pilsēta Portugales ziemeļos. 13. 
Kalsnas. 14. Potēt ar pumpuru. 
15. Varēt. 16. Episkās literātūras 
paveids. 18. Rīgas pilsētas daļa. 
20. Ģeodēzijas instruments. 23. 
Senas gaŗuma mērvienības Lat­
vijā. 25. Transportlīdzeklis. 27. 
Noteikts cilvēka uztura režīms. 
28. Apdzīvota vieta Alūksnes no­
vadā. 29. Rotaļa ar stīpas me­
šanu. 30. Bībeles tēls. 33. Jūrma­
las pilsēta daļa. 34. Kalnu sistēma 
Turcijas dienvidos. 36. Priežu 
mežs. 37  Ķīmiskais elements. 
38. Cilvēks, kas saka nepatiesību. 

40. Lieli buru kuģi. 43. Sporta 
sacensību sākuma moments. 45. 
Vītolu dzimtas koks. 47. Vulkāns 
Sicīlijā. 48. Vērīgas, uzmanīgas. 
49. Teātŗa mākslinieku kopa. 50. 
Samērā šauras sloksnes. 51. Pil­
nīgi norēķināties. 52. Saputotas.

Stateniski. 1. Zeva spārnotas 
zirgs sengrieķu mītoloģijā. 2. Iz­
žuvušas. 3. Cīnīties. 4. Minerāls. 
5. Braši, slaidi. 6. Liliju dzimtas 
sukulents. 7. Kūrortpilsēta Krie­
vijā, Stavropoles novadā. 9. Ver­
gu sacelšanās vadonis Senajā 
Romā. 11. Vakcīna. 12. Dabiskas 
ūdensplūsmas. 17. Donavas pie­
teka. 19. Stāvoklis šacha spēlē. 
21. Apdzīvota vieta Aizputes no­

vadā. 22. Debespuse. 
23. Gredzenveida ko­
raļļu sala ar lagūnu. 
24. Igauņu rakstnieks 
(1922-1971). 25. Lielas 
cilvēku grupas, kam ir 
kopīga izcelšanās un 
kopīgas iedzimtas ārē­
jas fiziskas pazīmes. 
26. Ceļi pilsētās. 31. 
Lielākais ezers Ungā­
rijā. 32. Būvkonstruk­
cijas elements. 34. Asi­
nāt. 35. Vācu fiziķis 
(1845-1923). 38. Sviest. 
39. Latviešu gleznotājs 
(1896-1944). 41. Se­
višķi garšīgs, izmeklēts 
ēdiens, dzēriens. 42. 
Matu sakārtojums. 43. 
Novada centrs Kurze­
mē. 44. Tēls J. Raiņa 
lugā “Jāzeps un viņa 
brāļi’’. 46. Mīlas dievs 
sengrieķu mītoloģijā. 
47. Plašs dzejas darbs 
par tautas varoņu cī­
ņām un varoņdar­
biem.

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19

20 21 22

23 24 25 26

27 28 29

30 31 32 33 34 35

36 37

38 39

40 41 42 43 44

45 46 47

48 49 50

51 52

PBLA aicina latviešu 
organizācijas pasaulē iesniegt 

projektus Dziesmu svētku 
tradicijas ilgtspējai 

un profesionālās mākslas 
pieejamībai diasporā

PBLA pārstāvniecība Latvijā 
aicina latviešu diasporas orga­
nizācijas un biedrības visā pa­
saulē pieteikties 2021. gada 
dziesmu svētku tradicijas ilgt­
spējas un profesionālās māks­

las pieejamības projektu konkursam, ko PBLA īsteno kā valsts 
pārvaldes uzdevumu sadarbībā ar Latvijas Republikas Kultūras 
ministriju. PBLA vienlaikus aicina visas dalīborganizācijas ļoti 
rūpīgi apsvērt, kādus jēgpilnus un saturīgus pasākumus un 
norises pandēmijas apstākļos šī kopprojekta ietvaros viņiem 
patiešām būs iespējams īstenot.

Projektu pieteikuma un tāmju parauga veidlapas iespējams 
saņemt, griežoties pie attiecīgās PBLA dalīborganizācijas (Eiro­
pā – pie Eiropas Latviešu apvienības, ASV – pie Amerikas Lat­
viešu apvienības, Austrālijā – pie Latviešu apvienības Austrālijā 
un Jaunzēlandē, Kanadā – pie Latviešu Nacionālās apvienī-      
bas Kanadā utt.). Projekti, tos iepriekš saskaņojot ar attiecīgo 
PBLA dalīborganizāciju, jāiesniedz PBLA pārstāvniecībā Rīgā 
līdz šī gada 15. martam (e-pasts: pbla-latvija@pbla.lv). Projektu 
konkursa rezultāti tiks paziņoti viena mēneša laikā kopš pietei­
kumu saņemšanas. Jautājumu gadījumā laipni lūdzam sazinā-
ties ar PBLA pārstāvniecību, e-pasts: pbla-latvija@pbla.lv.

PBLA pārstāvniecība

Tiekoties attālināti, lai pārru­
nātu darbības plānus 2021. ga­
dam, Pasaules brīvo latviešu ap­
vienības  (PBLA) valde atzinīgi 
novērtēja un ar vienbalsīgu lē­
mumu konceptuāli atbalstīja 
PBLA Kultūras fonda iniciātīvu 
pārstrukturēt fonda darbu un 
paplašināt tā nosaukumu uz 
“PBLA Kultūras fonds un 
padome” (KF&P). Valde piekri­
ta arī Kultūras fonda ieteiktajām 
maiņām KF&P misijas definī­
cijā, kas tiks iekļauta fonda un 
padomes darbības noteikumos, 
atvietojot novecojušo.

PBLA valde balsoja, ka Kul­
tūras fonds un tā padome ir 
PBLA vispārējās struktūras sa­
stāvdaļa, kas darbojas PBLA 
kultūras darba koordinācijai, 
kā arī līdzekļu sagādei un pie­
šķiršanai.

PBLA Kultūras fonds 
paplašinās darbību

PBLA Kultūras fonda un pa­
domes priekšsēdis Juris Ķeniņš 
uzsvēra, ka kultūras darbs līdz   
ar izglītības darbu ir neatņema­
ma un svarīga PBLA darbības 
sastāvdaļa un piedāvāja aktīvi-
zēt radošos cilvēkus latviešu sa­
biedrībā pasaulē šī darba veik­
šanai un koordinēšanai.

Sadarbībā ar PBLA dalībor­
ganizācijām tika formulēti šādi 
galvenie PBLA KF&P uzdevu­
mi:

• koordinēt PBLA kultūras 
darbu pasaulē;

• pārstāvēt ārvalstu latviešu 
(diasporas) kultūras darba inte­
reses Latvijā;

• atbalstīt latviešu kultūras sa­
glabāšanu un jaunradi ārpus 
Latvijas un veicināt tās atpazīs-
tamību;

• godalgot izcilus latviešu kul­
tūras sasniegumus un darbi­
niekus pasaulē. 

Diskusijā par KF&P nākotni, 
kas notika 5. februārī, PBLA val­
de aicināja Kultūras fonda valdi 
un padomi sadarboties un struk­
turēties tādā sastāvā, kas vei­
cinātu KF&P misijas pildīšanu.

Tuvākajā nākotnē tiek plāno-
ta darba grupas izveide priekš­
sēža Jura Ķeniņa vadībā. Šī darba 
grupa sazināsies ar kultūras 
darba veicējiem un sabiedrības 
organizētājiem pasaulē, kā arī 
esošajiem fonda nozaru vadītā­
jiem, lai apzinātu viņu interesi 
un iespējas darboties tālāk. Kad 
KF&P būs veikusi apzināšanas 
darbu, tiks izveidoti fonda pre­
zidijs un padome, kā arī sadalītas 
kultūras nozaŗu vadītāju atbil­
dības fonda pārstrukturēšanai 
un nākotnes darbībai.

PBLA Kultūras fonds dibināts 
1972. gadā. Tā uzdevums vairāk 
nekā 40 gadus bija atbalstīt lat­
viešu kultūras saglabāšanu un 
jaunradi, kā arī latviskās izglītī­
bas pasākumus ārzemēs, kas vei­
cināja latviešu sabiedrības na­
cionālo pastāvēšanu trimdā.

No PBLA KF līdzekļiem ik 
gadu vismaz ASV $20,000 apmē­
rā tiek atbalstīts kultūras darbs un 
projekti gan mītnes zemēs, gan 
Latvijā. KF piešķiŗ arī nelielas bal­
vas kultūras darbiniekiem ārze­
mēs par viņu īpašajiem sasnie­
gumiem latviešu kultūras laukā. 

PBLA pārstāvniecība Latvijā
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ABONEMENTA MAKSA:
Brīvās Latvijas digitālo versiju 

varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājaslapu: http://www.brivalatvija.lv/
abone-interneta. 
Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā ver­
sijā, piedāvājam pasūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko­
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
sludinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg­
vārdu parakstītos rakstos izteiktās do­
mas nav katrā ziņā arī redakcijas do­
mas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. 
Par publikācijās minēto faktu precī­
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

I N  M E M O R I A M

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

JOPROJĀM  INFORMĒ,  IZGLĪTO,  IZKLAIDĒ

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, 
uzvārdu, e-pastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā 
latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

Jaunākā informācija sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

Mājaslapa: www.brivalatvija.lv

2021. gada 17. februāris atnesa 
skumju ziņu no Amerikas – Mū­
žībā aizgājis literāts, publicists, 
kultūras laikmeta liecinieks un 
pētnieks, bibliofils un biblio­
grafs, spožs intelektuālis, māks­
las zinātnieks, sirdī rūvenietis – 
Jānis Krēsliņš sen., kuŗš atzinis – 
“Mana identitāte balstās valodā 
un vēsturē.”

Jānis Krēsliņš dzimis farma­
ceita ģimenē, Mālpilī 1924. gada 
19. augustā. Viņš atminējies, ka 
“bērnībā vasaras svarīgākas par 
ziemām, tās pavadītas pie dažā­
diem radiem, vec- un vecvecmā­
miņām un tantēm. Gandrīz ie­
spaids, ka ar šo radu palīdzību 
nedzīvoju vis neatkarīgajā Lat­
vijā, bet kādus 100 gadus agrāk – 
dažādās muižās, mežsarga mā­
jās, braukādams uz Vidzemes 
simtgadīgajām dzirnavām, smē­
dēm, mazpilsētiņām un gadatir­
giem. Tā nostāsti par senās dzī­
ves fragmentiem saplūda kopā 
ar īstenībā piedzīvoto un piere­
dzēto un visām lietām, piedeva 
citas, daudz tālākas dimensijas.”

Jānis Krēsliņš sevi pamatoti 
uzskatīja par ziemeļvidzemnie­
ku, jo dzimtas saknes abu vecāku 
un vecvecāku dzimtās aptveŗ 
Mazsalacu, Strenčus, Rūjienu 
Straupi, Dzērbeni, Mālpili, arī 
sievas Skaidrītes (gaiša piemiņa 
arī viņai, jo Mūžībā aizgāja šī 
gada 13. februārī) radi ir ziemeļ­
vidzemnieki. Viņš mācījies Rū­
jienas pamatskolā, Rūjienas vi­
dusskolā, beidzis Rīgas 2. pilsē-
tas ģimnaziju, kaŗa beigās nokļu­
vis Vācijā. Sarunā ar Paulu Rau­
sepu atzinis, ka savulaik vēlējies 
kļūt par etnografu – griezis no 
žurnāliem dažādus tautisko rak­
stu zīmējumus un ar draugu 
Teni Grasi braucis pa Rūjienas 
apkārtni etnografiskās ekspedī­
cijās.

Pēc Otrā pasaules kaŗa Jānis 
Krēsliņš Tībingenas Universitātē 
(1946–1949) studēja anglistiku 
un vēsturi. 1949. gada 1. maijā 
izceļoja uz ASV, Ņujorku, kur 
dzīvoja līdz mūža nogalei – “Tā 
mēs cauri bezgalīgajām jūras 
pļavām iebraucām Ņujorkas 
ostas ūdeņos, un vakara debesīs 
jau ilgas stundas iepriekš dega 
reklāmu un citu milzīgās pilsē-
tas uguņu ziemeļblāzmas.” Stu­
dijas Jānis Krēsliņš turpināja 
Kolumbijas Universitātē ASV 
(1951–1963). Jāņa Krēsliņa, tā­
pat kā katra jaunatbraucēja, sā­
kumlaiks jaunajā zemē nebija 
viegls. Iemīļota vieta bija Ņujor­
kas Botāniskais dārzs – tur pa­
tvērusies neskarta daba, “mūža 
meža gaisotne”. Savukārt intere­
se par Baltijas valstu un Latvijas 
vēsturi un literātūru vienmēr 
bijusi viņa privāta lieta, brīvā 
laika aizraušanās, ne maizes 
darbs. Atdzejojis no angļu, vācu, 
franču un latīņu valodas. Bijis 
Jaunās Gaitas (1959–1962) lite­
rārās un tēlotājas mākslas no­
daļas vadītājs.

Jāņa Krēsliņa pirmās publikā­
cijas, galvenokārt par latviešu 
glezniecību un mākslas izstā­

JĀŅA KRĒSLIŅA 
(1924–2021) piemiņai

INGUNA DAUKSTE-SILASPROĢE

dēm, arī gleznotāju Jāni Kal-
mīti, kopš 1946. gada lasāmas 
latviešu bēgļu izdevumos, savu­
kārt 1948. gada 10. septembrī 
laikrakstā Nedēļas Apskats publi­
cētais dzejolis “Uz akmens plākš­
ņu galda” varētu būt pirmā 
dzejas publikācija. DP nometņu 
laikā Jāņa Krēsliņa publikācijas 
galvenokārt žurnālos Ceļš (Virc­
burga), Laika Mēnešraksts (Eslin­
gena), laikrakstā Nedēļas Apskats 
(Detmoldā), Latvju Ziņas (Stok­
holmā).

1960. gadā ar meitas Māras 
vāka zīmējumu Ņujorkā iznāca 
Jāņa Krēsliņa dzejas krājums ar 
zīmīgu nosaukumu “Tomēr, es 
atceros”. Šis atcerēšanās motīvs 
raksturīgs visām Jāņa Krēsliņa 
darbošanās šķautnēm. Gunars 
Saliņš to nosauca par labirintu 
dzeju, kuŗā gan smalka ironija, 
gan dziļa vienkāršība.

2004. gadā Rīgā apgādā 
“Valters un Rapa” Dr. philol. 
Daces Lūses sakārtojumā iznā-
ca ”Rakstu” pirmais sējums “Ceļi 
un neceļi”, par kuŗu Pēteris Ban­
kovskis recenzijā rakstīja: “.. Krē­
sliņa dzeja ir gudra, erudīta cil­
vēka darināts slazds citiem tik-
pat gudriem un erudītiem – 
iespējamiem lasītājiem. Ja viņi 
šajā slazdā iekrīt, tad nav jā­
baidās no gaŗo ziemas vakaru 
gaŗlaicības – būs ko analizēt, 
meklēt avotos, filoloģiski izvēr­
tēt.” Otrais “Rakstu” sējums ar 
nosaukumu “Vēstures vārtos” 
(2006) ietveŗ periodikā publi­
cētos, lasītos referātus –  par 
baltvāciešiem, Bībeles tēmu, lu­
terāņiem un hernhūtiešiem, pie­
miņas rakstus. “Rakstu” 3. sēju­
mā (2008), kam dots apakš­
virsraksts “Laikmeta liecības”, 
ietverta sarakste, raksti par va­
lodniecību, grāmatniecību, bi­
bliotēkām, latviešiem dažādos 
laikmetos, tēlotājmākslu un 
māksliniekiem, kā arī dzejokšļi.

“No 1970. gada līdz 2002. ga­
dam biju redaktors un autors 
nodaļai Recent Books on Baltic 
History (“Jaunākās grāmatas par 
Baltijas vēsturi”), Association for 
the Advancement of Baltic Stu
dies (“Baltijas Studiju veicinā- 
šanas biedrība) izdevumos 
Bulletin of Baltic Studies, AABS 
Newletter, Journal of Baltic 
Studies un Baltic Studies Newle
tter,” stāstījis Jānis Krēsliņš.

Jānis Krēsliņš sen. bija ilgga­
dējs padomnieks Baltijas vēstu­
res un grāmatniecības jautāju­
mos Ņujorkas Publiskajā biblio­
tēkā, 40 gadus nostrādāja par 
bibliografu un bibliotekāru Cou
ncil on Foreign Relations Ņu­

jorkā, bija padomnieks Baltijas 
vēstures un grāmatniecības jau­
tājumos Ņujorkas Publiskajā 
bibliotēkā, žurnāla Foreign 
Affairs avotziņu nodaļas redak­
tors (1986–1992).

Jāņa Krēsliņa sen. mūža vei­
kums novērtēts ar atzinībām – 
Ērika Raistera piemiņas fonda 
prēmijas laureāts (1995), Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieris 
(1998), Anšlava Eglīša un Vero­
nikas Janelsiņas fonda laureāts 
(2009), viņš bija arī Latvijas Zi­
nātņu akadēmijas Ārzemju lo­
ceklis. Par sevi Jānis Krēsliņš 
teicis: “Es sevi uzskatu par lite­
rātu. Vēsturi esmu daudz studē­

jis, bet man nav augsta aka­
dēmiska grada vēsturē. Man 
vēsture ir svarīga.”

Mūžībā aizgājusi spilgta per­
sonība, cilvēks ar enciklopēdis­
kām zināšanām, prasīgs pret 
sevi un citiem, spožs intelek­
tuālis, atstājot paliekošu un no­
zīmīgu veikumu Latvijas kul­
tūrvēstures apzināšanā. Perso­
nība, kas apzinājās grāmatas 
vērtību, fakta vērtību un pēt­
nieciskā darba vērtību. Manā 
atmiņā paliks sastapšanās ar  
Jāni Krēsliņu 2002. gada rudenī 
Bronksā, kādas atklātnes pa 
gliemežpastu vai īsvēstulītes 
e-pastā, kuŗas parakstītas ar 
Pelikāna vārdu. Katrs vērojums, 
precīzējums, padoms vai vēlē­
jums man bija ļoti svarīgs, jo  
tajā jautu arī labvēlību. Tā visa 
pietrūks. Gaišu ceļu Aizmūžā!

***
Laikraksta Laiks izdevēji un 

redakcija skumst par sava auto-
ra, domubiedra un iedvesmo-
tāja Jāņa Krēsliņa aiziešanu 
Mūžībā. Viņš ar savu uzņēmību, 
laikmeta kun kultūras izpratni 
savulaik iedvesmoja arī Helma­
ru Rudzīti, un abu dižgaru ie­
liktais pamats ir tik stiprs, ka vēl 
joprojām, jau 72. gadu avīze 
Laiks turpina būt  ierindā. Pal­
dies par mūža veikumu!
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PAR RŪJIENAS BOBSLEJU 

RAKSTA PASAULĒ!
No Rūjienas nākuši vairāki sla­

veni sportisti, zināmākie – brāļi 
basketbolisti Dairis un Dāvis Ber­
tāni. Taču nu jau mēnesi slavenā­
kais rūjēnietis pasaules medijos ir 
Aivis Bērziņš. Rūjienā Bērziņu 
ģimene ar savām rokām ir izvei­
dojusi bobsleja trasi, kas vijas vis­
caur piemājas pagalmam. 

Viss sācies ar reģionālās tele­
vīzijas Re:TV sižetu, ko uzķērusi 
ziņu aģentūra Reuters. Tālāk jau 
sācies sniega bumbas efekts. “Man 
te ziņoja, ka no Reuters sižetu esot 
paņēmušas 156 televīzijas kom­
panijas visā pasaulē. Ceru, ka dau­
dzi tagad portālā Google meklē 
Latviju un Rūjienu. Īstā laikā un 
īstā reizē esmu izšāvis,” rūjienie­
tim Aivim Bērziņam  ir arī ganda­
rījums, ka viņa dzīvesvieta un 
hobijs izskan visā pasaulē.

Par to raksta pasaules mediju 
giganti Reuters un CNN. Ziņas 
par Aivja aizraušanos pārpublicē 
Ķīnas, Austrālijas, Nīderlandes, 
Lielbritanijas, Francijas un citu 
valstu lielākie ziņu portāli. Jau­
tāsiet, kāpēc? Atbilde – bērni, 
azarts, darīt gribēšana un aizrau­
tība ar renes sporta veidiem. Aivis 
Bērziņš jau sesto gadu savas mājas 
pagalmā izveido bobsleja, skele­
tona un kamaniņu trasi, kas šo-
gad jau sasniegusi cienījamus 170 
metrus un labu starta estakādi. 
Pirmajos gados nobrauciens ir 
bijis vien pārdesmit metrus gaŗš. 
Tomēr gadu no gada trasei “au­
dzēti” klāt papildus metri.  

Trases autors Aivis Bērziņš at­
klāja, ka trasi veidot sāk jau ru­
denī. Vispirms tiekot uzstādīti 
borti, tad trases pamatu izkaisa ar 
smiltīm, bet, kad to atļauj laik­
apstākļi, no sniega un ūdens tie­
kot veidota pati trase. Ģimenes 
rīcībā ir arī divi paštaisīti bobi, kas 
veidoti no motocikla Java blakus­
vāģa. Par sliecēm kalpo ūdens 
caurules. Kamēr ar vienu brauc 
lejā, otru jau var vilkt kalnā.  

Aivis Bērziņš savā lolojumā – 
bobsleja kamanās // Foto: LETA

Aivim pamatdarbā lauksaim­
niecībā ir deviņu mēnešu darbs, 
bet trīs ziemas mēneši iekrīt brī-
vi. “Esmu veiksmīgi salicis visu 
kopā, ka varam iztikt. Trasei iz­
maksas nav lielas – vecās mēbeles, 
dēļi, špāles, no atlikumiem, kuŗus 
nenokurinu, bet lieku lietā. Lie­
lākās izmaksas bijušas par skrū­
vēm,” stāsta Bērziņš.

RASTORGUJEVS 
APLIECINA STABILITĀTI 

PČ BIATLONĀ
Latvijas biatlona izlases līderis 

Andrejs Rastorgujevs 17. februārī 
pasaules čempionātā Slovēnijā iz­
cīnīja 18. vietu 20 kilometru in­
dividuālajā distancē, kur šaušanā 
pieļāva divas kļūdas.

Pokļukā aizvadītajās trijās sa­
censībās Andrejs ne reizi nav bijis 
zemāk par vietu otrajā desmitā. 
Rastorgujevs startēja viens no 

pēdējiem un pirmajā šautuvē trā­
pīja visos mērķos, pakāpjoties uz 
piekto vietu. Otrajā ugunslīnijā, 
šaujot stāvus, Andrejam palika 
neskarts vidējais mērķis, kas viņu 
atvirzīja uz 22. vietu. Pēdējā mērķī 
Latvijas sportists netrāpīja trešajā 
šautuvē un atkāpās kopvērtēju-
mā uz 33. vietu. Ceturtajā uguns­
līnijā Andrejs sašāva visus mērķus 
un atgriezās otrajā desmitā. No 
uzvarētāja, Norvēģijas biatlonista 
Sturla Holmsa Legreida (sašāva 
visus 20 mērķus),  Rastorgujevu 
finišā šķīra trīs minūtes un 38,9 
sekundes. Edgars Mise un Alek­
sandrs Patrijuks ieguva attiecīgi 
51. un 84.vietu 101 dalībnieka 
konkurencē.

*
Pokļukas trasē Slovēnijā aizva­

dītajās pasaules čempionāta bi- 
atlonā 15 km klasiskās distances 
sacensībās sievietēm pārsteidzoši 
zelta medaļu izcīnīja čehiete Mar­
keta Davidova, kuŗa šāva nevai­
nojami.

Savukārt Latvijas vadošā biatlo­
niste Baiba Bendika (attēlā) katrā 
no ugunslīnijām kļūdījās vismaz 
pa vienai reizei, kopumā pievie­
nojot piecas soda minūtes, kas 
šajā distancē liedza iekļūt pirmajā 
piecdesmitniekā, tomēr ļāva iekļūt 
starp 12,5 km masu starta da­
lībniecēm. Bendika pēc veiksmī­
gajiem pirmajiem diviem star­
tiem šajā pasaules čempionātā 
divas kļūdas pieļāva jau pirmajā 
šautuvē, atvadoties no cerībām 
iespraukties pirmajā desmitniekā. 
Baibai pa vienai kļūdai katrā no 
nākamajām trim šautuvēm, kas 
beigās deva 52. vietu. Vēlāk no­
skaidrojās, ka Bendika ir viena no 
15 sportistēm, kuŗai bez augstas 
vietas Pasaules kausa kopvērtē­
jumā izdevies kvalificēties 12,5 
km sacensībām ar kopēju startu. 
15 vietas no Bendikas atpalika 
Sandra Buliņa, kuŗa ugunslīnijās 
pieļāva trīs kļūdas. Trīs misēkļi arī 
Annijai Keitai Sabulei, kuŗa 
finišēja 86. vietā. Startēja 97 bia­
tlonistes.  Bendika masu startā ie­
kļuva ar 29. numuru.

BENDIKA TUVU MEDAĻAI!
Slovēnijā pasaules čempionātā 

biatlonā sacensībās ar masu star­
tu Latvijas biatloniste Baiba Ben­
dika izcīnīja augsto devīto vietu. 
Par sacensību uzvarētāju kļuva 
austriete Līza Terēza Hauzere, 
kuŗa bija nekļūdīga ugunslīnijā. 
Baiba šautuvē ieradās, jau esot 23. 
pozicijā. Viņa nekļūdīgi un ātri 
sašāva mērķus, un trasē atgriezās 
jau esot devītajā pozicijā, un viņa 
turpināja kāpināt tempu. Baiba 
arī otrajā šautuvē bija ātra un pre­
cīza, un trasē atgriezās, esot otrajā 
pozicijā, pa priekšu palaižot tikai 
austrieti Hauzeri. Trešajā šautuvē 
Bendika ieradās, esot ceturtajā 
pozicijā, taču atkal bija perfekta, 
un trasē atgriezās atkal jau kā otrā. 
Diemžēl pēdējā ugunslīnija iz­
rādījās neveiksmīga – divas kļū­

das, kas deva divus soda apļus, un 
sapnis par goda pjedestalu iz-
gaisa. Trasē viņa atgriezās astotajā 
pozicijā. Finišēja Bendika devītajā 
pozicijā, atpaliekot no Hauzeres 
minūti un 14,3 sekundes.

BENDIKA UN PATRIJUKS 
PĀŖU STAFETĒ

Latvijas biatlonisti Aleksandrs 
Patrijuks un Baiba Bendika Po­
kļukā izcīnīja 14. vietu pasaules 
čempionāta jauktajā pāŗu stafetē, 
bet par čempioniem tika kronēti 
franči Antonēns Gigonā un Žūlija 
Simona.

Latvijas duets mēroja vienu 
soda apli un ņēma palīgā astoņas 
rezerves patronas, čempioniem 
zaudējot divas minūtes un 32,9 
sekundes. Startēja  28 dueti.

*
Latvijas sieviešu biatlona valsts­

vienība pasaules čempionātā Po­
kļukā ieņēma 22. vietu 4x6 km 
stafetes sacensībās, tiekot apdzīta 
par apli. Pirmos divus posmus 
veica Sanita Buliņa un Annija 
Sabule, bet uz starta netika Inese 
Golubeva un Baiba Bendika. 

VĒRTĒ RASTORGUJEVA 
SNIEGUMU

Latvijas izlases vadošā biatlo­
nista Andreja Rastorgujeva trene­
ris Intars Berkulis portālam Spor
tacentrs.com pastāstīja par Slovē­
nijā notiekošā pasaules čempio­
nāta pirmo pusi.

“Protams, ka pasaules čempio­
nāta sākums ir bijis patīkams, tas 
ir sezonas galvenais starts, un tas 
dod papildus pašpārliecinātību, 
ka izdevies labi sagatavoties tieši 
uz šīm sacensībām,” sacīja Intars 
Berkulis, komentējot Andreja Ras­
torgujeva divas izcīnītās vietas 
Top15 sarakstā sprintā un iedzī­
šanā. “Manā skatījumā tās ir pa­
tiešām augstas pozicijas, un vēl 
jau palikušas divas disciplīnas. 
Cerēsim arī uz vietu masu startā, 
kur Andrejs ir pagaidām ir ļoti 
labā kvalifikācijas pozicijā.”

LATVIJAS BASKETBOLISTI 
NEDOSIES UZ EIROPAS 

ČEMPIONĀTU...
Latvijas vīriešu basketbola iz­

lase zaudēja izšķirīgajā cīņā par 
ceļazīmi uz 2022. gada Eiropas 
čempionāta (EČ) finālturnīru. 
Latvijas valstsvienība kvalifikāci­
jas turnīra spēlē ar 65:66 (17:15, 
23:21, 19:15, 6:15) Arēnā Rīga 
zaudēja Bulgārijas izlasei. Iepriek­
šējo reizi Latvijas vīriešu basket­
bola izlase Eiropas čempionātam 
nekvalificējās 1999. gadā, bet Bul­
gārija finālturnīrā piedalīsies pir­
mo reizi kopš 2011. gada meistar­
sacīkstēm, kuŗas notika Lietuvā.

Latvijas vīriešu basketbola iz­
lases galvenais treneris Roberts 
Štelmachers pēc piedzīvotās sāpī­
gās neveiksmes, kas liedza valsts­
vienībai kvalificēties 2022. gada 
Eiropas čempionāta finālturnī­
ram, apsvērs demisiju, pēc spēles 
preses konferencē atzina spe­
ciālists. Vēlāk viņš atstāja amatu.

Eiropas čempionāta fināltur­
nīrs no šī gada tika pārcelts uz 
2022. gadu. Finālturnīrs nākam­
gad notiks no 1. līdz 18. septem­
brim Čechijā (Prāgā), Gruzijā 
(Tbilisi), Italijā (Milānā) un Vācijā 
(grupas turnīrs Ķelnē, izslēgšanas 
spēles Berlīnē). Tajā piedalīsies 24 
komandas.

*
Latvijas basketbola savienības 

(LBS) vadība jauno vīriešu valsts­
vienības galveno treneri cer atrast 
nākamo trīs mēnešu laikā, pēc 
neveiksmīgā 2022. gada Eiropas 
čempionāta kvalifikācijas cikla 
sacīja LBS ģenerālsekretārs Kas­
pars Cipruss.

KALNU SLĒPOŠANA
Latvijas kalnu slēpotājs Miks 

Zvejnieks Kortīnā d’Apmeco kva­
lificējās gaidāmajām pasaules čem­
pionāta sacensībām milzu slalomā.

Kvalifikācijā pārliecinoši ātrā­
kais bija kanadietis Džeimss Kro­
fords, kuŗš uzvarēja abos atlases 
braucienos. Zvejnieks abos brau­
cienos sasniedza 20. rezultātu, bet 
summā ieņēma 23. vietu, Krofor­
dam zaudējot 4,33 sekundes. 
Pamatsacensībām kvalificējās 26 
labākie kalnu slēpotāji.

Latvijas 17 gadus vecā kalnu 
slēpotāja Dženifera Ģērmane Ita­
lijā karjērā pirmajā pasaules čem­
pionātā lieliski debitēja un kon­
kurencē ar izcilākajām meistarēm 
izcīnīja dalītu 24. vietu slalomā.

Ģērmane otrā brauciena finišā 
uzvarētājai summā zaudēja 5,68 
sekundes, bet pamatoti bija labā 
noskaņojumā un smaidīja par 
sasniegto rezultātu. Dženifera ir 
meita savulaik izcilajai Latvijas 
kalnu slēpotājai Ullai Ģērmanei 
(tolaik Lodziņai), kuŗa 1988. gadā 
kļuva par pasaules junioru 
čempionāta bronzas medaļnieci.

RITEŅBRAUKŠANA
Lieliski prestižo pasaules tūres 

daudzdienu velobraucienu UAE 
Tour iesācis Latvijas šosejas riteņ­
braucējs Emīls Liepiņš, kuŗš izcī­
nīja ceturto vietu 176 km gaŗajā 
un ļoti vējainajā pirmajā posmā.

Uzvarēja Nīderlandes čem­
pions Metjū van der Pūlss, portālu 
Delfi informēja Latvijas Riteņ­
braukšanas federācijā.

SKRITUĻSLIDOŠANA
Pasaules vadošais frīstaila skri­

tuļslidošanas medijs Be-Mag pa­
ziņojis jomas gada balvas nomi­
nāciju uzvarētājus.

Nils Jansons

Viņu vidū vadībā pārliecinoši 
izvirzījies latviešu skrituļslidotājs 
Nils Jansons, iegūstot uzvaru gal­
venajā nominācijā – gada skrituļ­
slidotājs, portālu Tvnet informēja 
sportista pārstāvis Mikus Ojers. 
28 gadus vecais jūrmalnieks Jan­
sons uzvarējis septiņās nominā­
cijās, tostarp “Gada skrituļslido­
tājs”, “Gada stilīgākais skrituļsli­
dotājs”, “Gada ietekmīgākais skri­
tuļslidotājs”, “Gada filma”. Be Mag 
ir pasaules vadošais frīstaila skri­
tuļslidošanas medijs, kas darbojas 
kopš 1996. gada.

TENISS
Latvijas tenisiste Aļona Osta­

penko kopā ar ukrainieti Ļud-
milu Kičenoku cieta zaudējumu 
Austrālijas atklātā čempionāta 
dubultspēļu turnīra trešajā kārtā. 
Ostapenko, kura pārī ar Kičenoku 
bija izsētas ar 13. numuru, astot­
daļfināla spēlē ar rezultātu 2;6, 4:6 
piekāpās turnīra ceturtajām rake­
tēm Nikolai Meličerai no ASV   
un Demi Shūrsai no Nīderlandes. 
Vienspēlēs Ostapenko cieta zau­
dējumu jau pirmajā kārtā. Tāpat 
viņa pārī ar nīderlandieti Matvi 
Midelkopu nepārvarēja jaukto 
dubultspēļu pirmo kārtu. Kā 
vienspēlēs, tā arī dubultspēlēs pir­
majā kārtā zaudēja arī Anastasija 
Sevastova.

LATVIJAS OLIMPISKĀ 
KOMITEJA SĀK JAUNO 

SPORTA TALANTU 
ATBALSTA PROGRAMMU
Latvijas Olimpiskā komiteja 

(LOK) sāk jaunu programmu 
“Olimpiskais drafts”, ar kuŗas pa­
līdzību centīsies palīdzēt indivi­
duālā sporta jaunajiem talantiem 
pārejas procesā uz pieaugušo 
sportu, portālu Jauns.lv infor-
mēja LOK. Ar privāto uzņēmēju 
atbalstu sāktās “Olimpiskā drafta” 
programmas mērķis ir identificēt 
un atbalstīt individuālo olimpisko 
sporta veidu jaunos, talantīgos 
atlētus vecumā no 16 līdz 20 ga­
diem, motīvējot viņus sasniegu­
miem pārejas periodā uz pie­
augušo sportu.

LOK prezidents Žoržs Tikmers 
(attēlā) par “Olimpiskā draftu” 
izsakās sekojoši: “Jauno sporta 
talantu atbalsta programma ir 
Latvijas Olimpiskās komitejas at­
bilde sporta sabiedrībai aktuālai 
temai – kā identificēt, motīvēt un 
noturēt patiesi talantīgus jaunie­
šus pārejas periodā no jauniešu  
uz pieaugušo sportu. Kā viens no 
būtiskiem iemesliem tam ir ne­
pietiekams financējums treniņu 
darbam. LOK ir spējis radīt in­
teresi respektabliem uzņēmu­
miem, kuŗi ir gatavi kopā ar LOK 
atrast un atbalstīt Latvijas topošās 
sporta zvaigznes.”

Jaunos sportistus programmai 
var pieteikt olimpisko sporta vei­
du federācijas, novērtējot sportista 
sasniegtos rezultātus iepriekšējās 
sezonās un izaugsmes potenciālu, 
gatavojoties olimpiskiem star-
tiem (Parīze-2024; Milāna, Kortī­
na-2026). Tāpat ir nepieciešama 
sportista motivācijas vēstule vai 
video stāsts un trenera atbalsta 
vēstule. Kļūstot par programmas 
nominantiem, jaunie sporta 
talanti var cīnīties par trīs stipen­
dijām 25 000 eiro apmērā katram 
un par trim stipendijām 5000 eiro 
apmērā katram gadā. Sporta vei­
du federācijas savus kandidātus 
var pieteikt līdz 8. martam, savu­
kārt uzvarētājus žūrija paziņos  
30. martā.

P. Karlsons
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